

**Test Date : 10 Sep 2022**

**Test Slot : Slot 2**

**Subject : PGQP79-Dev. and Labour studies**

**Sl. No.1**

**QID:1555051**

Identify the correct preposition for making a meaningful sentence.

The detectives found that the victim was stabbed \_\_\_\_\_ the neck.

- (1) on
- (2) to
- (3) in
- (4) at

निम्न में से कौन-सा शब्द देशज शब्द है ?

- (1) चमचा
- (2) वकील
- (3) चूहा
- (4) आवारा

1[Option ID=31301]

2[Option ID=31302]

3[Option ID=31303]

4[Option ID=31304]

**Sl. No.2**

**QID:1555052**

Identify meaning of the underlined idiom from the options given.

The students were beaten black & blue by the people of the nearby region because of the protest.

- (1) to shout loudly
- (2) to beat mercilessly
- (3) to curse rudely
- (4) to abuse repeatedly

जिन व्यंजनों का उच्चारण करते समय फेफड़ों से निकलने वाली वायु स्वरतंत्री से घर्षण के साथ निकले उन्हें क्या कहते हैं ?

- (1) उत्क्षिप्त व्यंजन
- (2) घोष व्यंजन
- (3) अघोष व्यंजन
- (4) उष्म व्यंजन

1[Option ID=31345]

2[Option ID=31346]

3[Option ID=31347]

4[Option ID=31348]

**Sl. No.3**

**QID:1555053**

Choose the correct option to make a meaningful sentence.

My mother wears sarees but last time when I \_\_\_\_\_ her, she \_\_\_\_\_ salwar suit.

- (1) saw, was wearing
- (2) saw, worn
- (3) seeing, is wearing
- (4) see, wear

वर्णमाला के अनुसार शब्दों का सही क्रम है -

- A. खरा
- B. कठोर
- C. घात
- D. गमन
- E. उधार

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) B, A, D, C
- (2) D, E, B, C
- (3) E, D, A, B
- (4) C, A, E, D

1[Option ID=31373]

2[Option ID=31374]

3[Option ID=31375]

4[Option ID=31376]

Sl. No.4

QID:1555054

Identify the correctly spelt word from the options given below:

- (1) Benedicton
- (2) Bereavment
- (3) Belicose
- (4) Blasphemous

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (शब्द)	सूची II (समास)
A. नीलकंठ	I. द्विगु समास
B. माता-पिता	II. अव्ययीभाव समास
C. पंचवटी	III. बहुवीहि समास
D. प्रतिदिन	IV. द्वंद्व समास

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-II, B-IV, C-III, D-I
- (2) A-I, B-II, C-IV, D-III
- (3) A-IV, B-I, C-III, D-II
- (4) A-III, B-IV, C-I, D-II

1[Option ID=31377]

2[Option ID=31378]

3[Option ID=31379]

4[Option ID=31380]

Sl. No.5

QID:1555055

Identify antonym for the underlined word in the sentence.

The child was set free after his parents paid the ransom.

- (1) abducted
- (2) ransacked
- (3) freedom
- (4) seized

**सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए**

सूची I (शब्द)	सूची II (भेद)
A. गृह	I. तदभव शब्द
B. खेत	II. विदेशी शब्द
C. किवाड़	III. तत्सम शब्द
D. पेंसिल	IV. देशज शब्द

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-III, B-I, C-IV, D-II
- (2) A-I, B-IV, C-II, D-III
- (3) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (4) A-IV, B-I, C-III, D-II

1[Option ID=31381]

2[Option ID=31382]

3[Option ID=31383]

4[Option ID=31384]

**Sl. No.6**

**QID:1555056**

Identify the correct passive voice for the sentence given below :

The thief stole several possessions from the house. Even the fridge has been emptied.

- (1) Several possessions were stolen from the house by the thief. Even the fridge he has emptied.
- (2) Several possessions were stolen from the house by the thief. Even the fridge was emptied.
- (3) Including the fridge, several possessions from the house have been emptied by the thief.
- (4) The thief being stolen several possessions from the house, also fridge has been emptied.

निम्न में से शुद्ध शब्द समूह का चयन कीजिए ।

- A. शेष, विषय, धनुष, ऋण
- B. प्रथक, हरशित, पुर्ति, ऐसा
- C. कृपा, प्रबंध, रीतियाँ, सैनिक
- D. दूध, रूपया, कवयित्री, मुनि
- E. अहिंसा, दवाइयाँ, पूजनीय, तुम्हें

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) C, E, D, A
- (2) B, A, E, C
- (3) A, C, B, E
- (4) C, B, E, A

1[Option ID=31385]

2[Option ID=31386]

3[Option ID=31387]

4[Option ID=31388]

**Sl. No.7**

**QID:1555057**

Identify the correct indirect speech for the sentence given below:

Rajesh said, "Dr. Babasaheb Ambedkar was born in Mhow, Madhya Pradesh".

- (1) Rajesh told that Dr. Babasaheb Ambedkar had born in Mhow, Madhya Pradesh.
- (2) Rajesh asked that Dr. Babasaheb Ambedkar born in Mhow, Madhya Pradesh.
- (3) Rajesh suggested that Dr. Babasaheb Ambedkar is born in Mhow, Madhya Pradesh.
- (4) Rajesh said that Dr. Babasaheb Ambedkar was born in Mhow, Madhya Pradesh.

निम्न में से सही पर्यायवाची शब्द समूह का चयन कीजिए।

- A. जल - सलिल, पानी, नीर, जलज
- B. तालाब - सर, सरोवर, ताल, तड़ाग
- C. जंगल - वन, अरण्य, कानन, विपिन
- D. राजा - नृप, नरेश, भूपति, भूप
- E. वर्षा - वृष्टि, बरखा, बारिश, बरसात

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) केवल A, C, B, D
- (2) केवल C, A, D, E
- (3) केवल E, A, D, C
- (4) केवल D, C, B, E

1[Option ID=31389]  
2[Option ID=31390]  
3[Option ID=31391]  
4[Option ID=31392]

Sl. No.8

QBID:1555058

Choose the correct order of the paragraph to create a meaning out of PQRS set :

Saussure stressed

P : in a language's structure and maintained

Q : the interaction at any one time of elements

R : in a network of relations

S : that these were interrelated

- (1) RSQP
- (2) PSRQ
- (3) QPSR
- (4) SRPQ

निम्नलिखित में शुद्ध वाक्य है:

- A. तुम सर्प को दूध खिला रहे हो।
- B. मैं तुम्हारे सौदर्य पर मुग्ध हूँ।
- C. मैं प्रतिवर्ष शिमला जाता हूँ।
- D. मुझको आपकी बातें पसंद नहीं थे।
- E. तुम तो हाथ धोकर मेरे पीछे पड़े हो।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) केवल A, B, C
- (2) केवल B, C, D
- (3) केवल B, C, E
- (4) केवल A, C, D

1[Option ID=31393]  
2[Option ID=31394]  
3[Option ID=31395]  
4[Option ID=31396]

Sl. No.9

QBID:1555059

Choose the correct sentence.

- (1) I hope you will excuse me leaving early.
- (2) I hope you will excuse my leaving early.
- (3) I hope you will excuse mine leaving early.
- (4) I hope you will excuse leaving early.

### सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. सिर पर कफन बाँधना	I. स्वावलंबी होना
B. आँख चुराना	II. किसी के इशारे पर चलना
C. उँगली पर नाचना	III. सामने न आना
D. अपने पैरों पर खड़ा होना	IV. मरने के लिए तैयार रहना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-III, B-IV, C-II, D-I
- (2) A-IV, B-III, C-II, D-I
- (3) A-II, B-III, C-IV, D-I
- (4) A-I, B-II, C-III, D-IV

1[Option ID=31397]

2[Option ID=31398]

3[Option ID=31399]

4[Option ID=31400]

SI. No.10

QBID:15550510

Find out which part of the sentence has an error.

- (1) With the demand for more working hours.
- (2) people are awake till late at night and
- (3) indulge in more junk food than home-cooked food.
- (4) No Error

### सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. जीने की प्रबल इच्छा	I. धर्मनिष्ठ
B. जिसमें जानने की इच्छा हो	II. दुर्लभ
C. जो वस्तु कठिनाई से प्राप्त हो	III. जिज्ञासु
D. जिसकी धर्म में निष्ठा हो	IV. जिजीविषा

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-III, B-IV, C-I, D-II
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-II, B-III, C-IV, D-I
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

1[Option ID=31305]

2[Option ID=31306]

3[Option ID=31307]

4[Option ID=31308]

SI. No.11

QBID:15550511

Who among the following was an Indian American biochemist who shared the 1968 Nobel Prize for Physiology or Medicine with Marshall W. Nirenberg and Robert W. Holley for research that showed the order of nucleotides in nucleic acids, which carry the genetic code of the cell and control the cell's synthesis of proteins ?

- (1) Visvesvaraya
- (2) Meghnad Saha
- (3) S. N. Bose
- (4) Har Gobind Khorana

निम्नलिखित में से कौन-सा एक भारतीय अमेरिकी जैवरसायन विज्ञानी है जिसमें चिकित्सा के क्षेत्र में दिए जाने वाला 1968 के नोबेल पुरस्कार को मार्शल डब्ल्यू. निरेन्बर्ग और राबर्ट डब्ल्यू. होले के साथ साझा किया जिनका विषय क्षेत्र यह दर्शाता है कि न्युक्लिअक अम्ल में न्युक्लियोटाइड का क्रम, जो कि कोशिका के आनुवंशिक कूट को वहन करता है और प्रोटीन की कोशिका के संश्लेषण को नियंत्रित करता है ?

- (1) विश्वेश्वरैया
- (2) मेघनाद साहा
- (3) एस. एन. बोस
- (4) हरगोबिंद खुराना

1[Option ID=31309]  
2[Option ID=31310]  
3[Option ID=31311]  
4[Option ID=31312]

Sl. No.12

QBID:15550512

India's first National Sport University is located in which of the following State/Union Territory of India ?

- (1) Delhi
- (2) Goa
- (3) Manipur
- (4) Haryana

भारत के निम्नलिखित में से कौन-से राज्य/संघ शासित क्षेत्र में भारत का प्रथम राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय अवस्थित है ?

- (1) दिल्ली
- (2) गोवा
- (3) मणिपुर
- (4) हरियाणा

1[Option ID=31313]  
2[Option ID=31314]  
3[Option ID=31315]  
4[Option ID=31316]

Sl. No.13

QBID:15550513

Security Printing and Minting Corporation of India Limited (SPMCIL) has set up two new bank note printing lines which are located in :

- (1) Nepanagar and Salboni
- (2) Dewas and Nepanagar
- (3) Salboni and Hoshangabad
- (4) Nashik and Dewas

भारतीय प्रतिभूति मुद्रण एवं टंकन निगम लिमिटेड (यसपीएमसीआईएल) ने दो नयी बैंक नोट प्रिंटिंग लाइन्स स्थापित की है वो कहाँ पर अवस्थित है ?

- (1) नेपानगर और साल्बोनी
- (2) देवास और नेपानगर
- (3) साल्बोनी और होशंगाबाद
- (4) नासिक और देवास

1[Option ID=31317]  
2[Option ID=31318]  
3[Option ID=31319]  
4[Option ID=31320]

Sl. No.14

QBID:15550514

Which country is the largest shareholder of AIIB (Asian Infrastructure Investment Bank) ?

- (1) Germany
- (2) France
- (3) China
- (4) India

इनमें से कौन-सा देश एआईआईबी (एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक) का सबसे बड़ा अंशधारक है ?

- (1) जर्मनी
- (2) फ्रांस
- (3) चीन
- (4) भारत

1[Option ID=31321]  
2[Option ID=31322]  
3[Option ID=31323]  
4[Option ID=31324]

Sl. No.15

QBID:15550515

Which of the following is TRUE about the Preamble to the Constitution of India ?

(1) 42<sup>nd</sup> Amendment to the Constitution added words Secular and Socialist to the preamble.

(2) B.R. Ambedkar wrote the Preamble of Constitution of India.

(3) The Preamble was added to the Constitution after the enactment of Constitution itself.

(4) The Preamble has been amended twice since the enactment of the Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही है ?

(1) 42 वें संविधान संशोधन द्वारा उद्देशिका में पंथ निरपेक्ष और समाजवादी शब्द जोड़े गए।

(2) बी. आर. अंबेडकर ने भारत के संविधान की उद्देशिका लिखी।

(3) संविधान में उद्देशिका संविधान के अधिनियम के पश्चात जोड़ी गयी।

(4) उद्देशिका में संविधान के लागू होने के बाद से दो बार संशोधन किया गया है।

1[Option ID=31325]

2[Option ID=31326]

3[Option ID=31327]

4[Option ID=31328]

Sl. No.16

QBID:15550516

In a row of girls, Roopa is 7<sup>th</sup> from the left while Sunita is 12<sup>th</sup> from the right. On interchanging their respective positions, Roopa becomes 22<sup>nd</sup> from the left. How many total number of girls are there in the row ?

(1) 35

(2) 33

(3) 38

(4) 37

लड़कियों की एक पंक्ति में रूपा बायें से 7वें सुनीता दाहिने से 12वें स्थान पर है। दोनों के आपस में अपनी जगह बदलने पर रूपा बायें से 22वें स्थान पर आ जाती है। उस पंक्ति में लड़कियों की कुल संख्या कितनी है ?

(1) 35

(2) 33

(3) 38

(4) 37

1[Option ID=31329]

2[Option ID=31330]

3[Option ID=31331]

4[Option ID=31332]

Sl. No.17

QBID:15550517

In a row of people Anamika is 9<sup>th</sup> from the left and Urvashi is 13<sup>th</sup> from the right. When they change their positions and then Anamika becomes 18<sup>th</sup> from the left. What is the new position of Urvashi from the right end of the row ?

(1) 23

(2) 22

(3) 24

(4) 25

लोगों की एक पंक्ति में अनामिका बायें से 9वें और उर्वशी दायें से 13वें स्थान पर है। जब वे आपस में स्थान बदल लेती हैं तो अनामिका बायें से 18वें स्थान पर आ जाती है। पंक्ति के दायें सिरे से उर्वशी का नया स्थान कौन सा है ?

(1) 23

(2) 22

(3) 24

(4) 25

1[Option ID=31333]

2[Option ID=31334]

3[Option ID=31335]

4[Option ID=31336]

Sl. No.18

QBID:15550518

In a row of boys, if Akash is 10<sup>th</sup> from left and Bimal is 9<sup>th</sup> from the right. When they interchange their positions, then Akash becomes 15<sup>th</sup> from the left. How many boys are there in the row ?

(1) 22

(2) 25

(3) 23

(4) 26

लड़कों की एक पंक्ति में, आकाश बायें से 10वें और बिमल दाहिने से 9वें स्थान पर है। जब वे आपस में अपनी जगहें बदल लेते हैं तो आकाश बायें से 15वें स्थान पर आ जाता है। पूरी पंक्ति में कितने लड़के हैं?

- (1) 22
- (2) 25
- (3) 23
- (4) 26

1[Option ID=31337]  
2[Option ID=31338]  
3[Option ID=31339]  
4[Option ID=31340]

Sl. No.19

QBID:15550519

J, K, H, R, F, L, N & Q are sitting around a circular table facing the center. H is third to the left of L, who is the immediate right of K. R is third to the left of N but not neighbour of H or L. J is second to the right of Q. Who is second to the left of N?

- (1) Q
- (2) F or J
- (3) J
- (4) K

J, K, H, R, F, L, N और Q एक वृत्ताकार टेबल के चारों ओर केन्द्र की ओर मुँह करके बैठे हैं। L के बाईं ओर तीसरे स्थान पर H है। K के तुरन्त दाहिने L है। N के बाईं ओर तीसरे स्थान पर R है लेकिन वह H या L का पड़ोसी नहीं है। Q के दाहिने ओर दूसरे स्थान पर J है। N के बायें दूसरे स्थान पर कौन है?

- (1) Q
- (2) F या N
- (3) J
- (4) K

1[Option ID=31341]  
2[Option ID=31342]  
3[Option ID=31343]  
4[Option ID=31344]

Sl. No.20

QBID:15550520

A, B, C, D, E, F, G and H are players sitting around a round table facing the centre. D is the neighbour of A but not of H. B is the neighbour of F and 4<sup>th</sup> to the left of D. E is the neighbour of H and 3<sup>rd</sup> to the right of F. C is neither the neighbour of A nor of G.

Which of the following is correct.

- (A) B is to the immediate left of H.
  - (B) H is to the immediate left of E.
  - (C) D is 4th to the right of F.
  - (D) H is immediate right of E.
- (1) only A and B
  - (2) only A and C
  - (3) only B and C
  - (4) only A, B and C

एक गोल टेबल के चारों ओर A, B, C, D, E, F, G और H खिलाड़ी केन्द्र की ओर मुँह करके बैठे हैं। D, A का पड़ोसी है लेकिन H का नहीं। B, F का पड़ोसी है और D के बायें चौथे स्थान पर है। E, H का पड़ोसी है और F के दाहिने तीसरे स्थान पर है। C न तो A का पड़ोसी है और न G का।

- A. H के तुरन्त बायें B है।
- B. E के तुरन्त बायें H है।
- C. F के दायें चौथे स्थान पर D है।
- D. E के तुरन्त दाहिने H है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) केवल A और B
- (2) केवल A और C

- (3) केवल B और C  
(4) केवल A, B और C

1[Option ID=31349]  
2[Option ID=31350]  
3[Option ID=31351]  
4[Option ID=31352]

**Sl. No.21**  
**QBID:15550521**

In a plane, there are 16 non-collinear points. Then the number of straight lines formed is

- (1) 24  
(2) 30  
(3) 60  
(4) 120

किसी समतल पर 16 गैर-सरेख बिंदु हैं तब सीधी रेखाओं की संख्या कितनी होगी ?

- (1) 24  
(2) 30  
(3) 60  
(4) 120

1[Option ID=31353]  
2[Option ID=31354]  
3[Option ID=31355]  
4[Option ID=31356]

**Sl. No.22**  
**QBID:15550522**

A student has to score 30% marks throughout. If he gets 30 marks and fails by 30 marks, then the maximum marks set for the examination is

- (1) 100  
(2) 150  
(3) 200  
(4) 400

किसी विद्यार्थी को उत्तीर्ण होने हेतु प्राप्तांक का 30% अंक प्राप्त करना है। यदि वह 30 अंक पाता है तो वह 30 अंक से असफल हो जाता है, तब परीक्षा के लिए अधिकतम कितने अंक निर्धारित किये गये हैं ।

- (1) 100  
(2) 150  
(3) 200  
(4) 400

1[Option ID=31357]  
2[Option ID=31358]  
3[Option ID=31359]  
4[Option ID=31360]

**Sl. No.23**  
**QBID:15550523**

A man bought 20 cows in ₹ 200000. If the average cost of 12 cows is ₹ 12500, then the average cost of remaining cows will be ?

- (1) ₹ 6250  
(2) ₹ 6520  
(3) ₹ 6025  
(4) ₹ 6052

कोई व्यक्ति 20 गाय को 200000 रुपए में खरीदता है । यदि 12 गाय का औसत मूल्य 12500 रुपए हो, तो शेष गायों का औसत मूल्य क्या होगा ?

- (1) 6250 रुपए  
(2) 6520 रुपए  
(3) 6025 रुपए  
(4) 6052 रुपए

1[Option ID=31361]  
2[Option ID=31362]  
3[Option ID=31363]  
4[Option ID=31364]

**Sl. No.24**  
**QBID:15550524**

A sum at simple interest of  $13\frac{1}{2}\%$  per annum amounts to ₹ 3080 in 4 yr. then the sum is

- (1) ₹ 3000
- (2) ₹ 2000
- (3) ₹ 1000
- (4) ₹ 2500

कोई धनराशि  $13\frac{1}{2}\%$  साधारण व्याज की दर से 4 वर्षों में 3080 रुपए हो जाती है। वह धनराशि है:

- (1) 3000 रुपए
- (2) 2000 रुपए
- (3) 1000 रुपए
- (4) 2500 रुपए

1[Option ID=31365]

2[Option ID=31366]

3[Option ID=31367]

4[Option ID=31368]

Sl. No.25

QBID:15550525

The system of equation  $2x + 4y + 16 = 0$  and  $3x + 6y + 24 = 0$  is

- (1) Unique solution
- (2) Infinitely many solutions
- (3) Inconsistent
- (4) Only two solutions

समीकरण की पद्धति  $2x + 4y + 16 = 0$  एवं  $3x + 6y + 24 = 0$  है।

- (1) विशिष्ट हल
- (2) अनन्त रूप में अनेक हल
- (3) असतत
- (4) केवल दो हल

1[Option ID=31369]

2[Option ID=31370]

3[Option ID=31371]

4[Option ID=31372]

Sl. No.26

QBID:1765201

The first Employment Guarantee Act was enacted by which State Government?

- (1) Kerala
- (2) Odisha
- (3) Rajasthan
- (4) Maharashtra

रोजगार गारंटी अधिनियम निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने सर्वप्रथम अधिनियमित किया ?

- (1) केरल
- (2) ओडीशा
- (3) राजस्थान
- (4) महाराष्ट्र

1[Option ID=33801]

2[Option ID=33802]

3[Option ID=33803]

4[Option ID=33804]

Sl. No.27

QBID:1765202

Which of these ILO Conventions has been ratified by the Indian Government?

- (1) Right to Organize and Collective Bargaining Convention
- (2) Discrimination (Employment and Occupation) Convention
- (3) Tripartite Consultation (International Labour Standards) Convention
- (4) Equal Remuneration Convention

निम्नलिखित में से कौन से आई एल ओ अभिसमय भारत सरकार द्वारा अनुसमर्थित किये गये हैं ?

- (1) संगठित एवं सामूहिक सौदेबाजी अधिकार अभिसमय
- (2) विभेद (नियोजन एवं उपजीविका) अभिसमय
- (3) त्रिपक्षीय परामर्श (अन्तरराष्ट्रीय श्रम मानक) अभिसमय
- (4) समान पारिश्रमिक अभिसमय

1[Option ID=33845]

2[Option ID=33846]

3[Option ID=33847]

4[Option ID=33848]

Sl. No.28

QBID:1765203

Which of these women leaders was a part of the Constituent Assembly of India which was elected in 1947?

- (1) Begum Aizaz Rasul
- (2) Aruna Asaf Ali
- (3) Kamala Devi Chattopadhyay
- (4) K.P. Janaki Ammal

निम्नलिखित में से कौन सी महिला नेता वर्ष 1947 में चुनी गई भारतीय संविधान सभा का भाग थी ?

- (1) बेगम एज़ाज़ रसूल
- (2) अरुणा आसफ अली
- (3) कमला देवी चटोपाध्याय
- (4) के.पी. जानकी अम्माल

1[Option ID=33889]

2[Option ID=33890]

3[Option ID=33891]

4[Option ID=33892]

Sl. No.29

QBID:1765204

Who organized agitation against the reduction of the age limit for the Civil Service Examination in 1877?

- (1) B. G. Tilak
- (2) Dadabhai Naoroji
- (3) S. N. Banerjee
- (4) Sisir Kumar Ghosh

किसने वर्ष 1877 में सिविल सर्विस परीक्षा के लिए आयु सीमा को कम करने का विरोध किया था।

- (1) बी. जी. तिलक
- (2) दादाभाई नौरोजी
- (3) एस. एन. बनर्जी
- (4) सिसिर कुमार घोष

1[Option ID=33933]

2[Option ID=33934]

3[Option ID=33935]

4[Option ID=33936]

Sl. No.30

QBID:1765205

The book “The Argumentative India” is written by:

- (1) Mulk Raj Anand
- (2) Dan Brown
- (3) Bimal Jain
- (4) Amartya Sen

‘द आरग्यूमेन्टेटिव इंडिया’ पुस्तक निम्नलिखित में से किसने लिखी ?

- (1) मुल्कराज आनंद
- (2) डैन ब्राउन
- (3) बिमल जैन

**(4) अमर्त्य सेन**

- 1[Option ID=33977]  
2[Option ID=33978]  
3[Option ID=33979]  
4[Option ID=33980]

**Sl. No.31**

**QBID:1765206**

Which one of these was not written by Karl Marx?

- (1) The Thesis on Feuerbach  
(2) On the Jewish Question  
(3) The Condition of the Working Class in England  
(4) Eighteenth Brumaire of Louis Bonaparte

निम्नलिखित पुस्तकों में से कौन सी कार्ल मार्क्स द्वारा नहीं लिखी गई है ?

- (1) द थेसिस ओन फ्यूरबैक  
(2) ओन द ज्यूइश केश्वन  
(3) द कंडीशन ओफ द वर्किंग क्लास इन इंग्लैण्ड  
(4) एटीन्य ब्रूमायर ओफ लुईस बोनापार्ट

- 1[Option ID=34021]  
2[Option ID=34022]  
3[Option ID=34023]  
4[Option ID=34024]

**Sl. No.32**

**QBID:1765207**

Arrange in descending order, the following books on the political economy of colonial capitalism, according to the year of publication of their first edition.

- A. Utsa Patnaik and Prabhat Patnaik ---Capitalism and Imperialism  
B. Bipan Chandra --- Rise and Growth of Economic Nationalism in India  
C. Amiya Bagchi --- The Political Economy of Underdevelopment  
D. R.P. Dutt --- India Today

- (1) A, C, B, D  
(2) B, A, D, C  
(3) C, D, A, B  
(4) A, B, D, C

औपनिवेशिक पूँजीवाद की राजनैतिक अर्थव्यवस्था पर निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रथम संस्करण के प्रकाशन वर्ष के अनुसार अवरोद्धी क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. उत्सा पटनायक और प्रभात पटनायक --- कैपिटलिज्म एंड इंपीरियलिज्म  
B. विपिन चंद्र --- राइज एंड ग्रोथ ओफ इकोनॉमिक नेशनलिज्म इन इंडिया  
C. अमिया बागची --- द पोलिटिकल इकोनॉमी ओफ अंडर डेवेलपमेंट  
D. आर.पी. दत्त --- इंडिया टुडे

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A, C, B, D  
(2) B, A, D, C  
(3) C, D, A, B  
(4) A, B, D, C

- 1[Option ID=34065]  
2[Option ID=34066]  
3[Option ID=34067]  
4[Option ID=34068]

**Sl. No.33**

**QBID:1765208**

Match the names of the leaders with the movements in which they participated:

A. Illa Mitra	I. Jan Shiksha Movement
B. Godavari Parulekar	II. Samyukta Maharashtra Movement
C. Ila Bhattacharya	III. Wassi Adivasi revolt
D. Ahilya Ranganekar	IV. Tebhaga Movement

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-IV, B-III, C-I, D-II
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. इला मित्र	I. जन शिक्षा आंदोलन
B. गोदावरी पारुलेकर	II. संयुक्त महाराष्ट्र आंदोलन
C. इला भट्टाचार्य	III. वारसी आदिवासी रिवोल्ट
D. अहिल्या रंगनेकर	IV. तेभागा आंदोलन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-IV, B-III, C-I, D-II
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

1[Option ID=34093]

2[Option ID=34094]

3[Option ID=34095]

4[Option ID=34096]

SI. No.34

QBID:1765209

Rank these countries in descending order (with highest ranking being first) as per their scores in the Global Hunger Index, 2021:

- A. Cuba
- B. Zambia
- C. Vietnam
- D. Argentina

- (1) A, D, C, B
- (2) B, A, D, C
- (3) C, D, A, B
- (4) A, B, D, C

वैश्विक भूख सूचकांक, 2021 में उनके स्कोर के अनुसार निम्नलिखित देशों को अवरोही क्रम (उच्चतम रेंक वाला सबसे पहले) में श्रेणीबद्ध कीजिए:

- A. क्यूबा
- B. जाम्बिया
- C. वियतनाम
- D. अर्जेंटीना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A, D, C, B
- (2) B, A, D, C
- (3) C, D, A, B
- (4) A, B, D, C

1[Option ID=34097]

2[Option ID=34098]

3[Option ID=34099]  
4[Option ID=34100]

Sl. No.35  
QBID:17652010

Which state has the largest state sponsored women's employment programme in India?

- (1) Tamil Nadu
- (2) Karnataka
- (3) Kerala
- (4) Odisha

भारत में किस राज्य में राज्य प्रायोजित महिला नियोजन (रोजगार) कार्यक्रम सर्वाधिक है ?

- (1) तमिलनाडु
- (2) कर्नाटक
- (3) केरल
- (4) ओडीशा

1[Option ID=33805]  
2[Option ID=33806]  
3[Option ID=33807]  
4[Option ID=33808]

Sl. No.36  
QBID:17652011

Which report recommended a Common School System for India as a method of achieving national integration?

- (1) Report of the Yashpal Committee
- (2) Report of the Radhakrishnan Commission
- (3) Report of the Acharya Ramamurti Committee
- (4) Report of the Kothari Commission

निम्नलिखित में से किस रिपोर्ट ने राष्ट्रीय एकीकरण को अर्जित करने की विधि के रूप में समान शिक्षा पद्धति की अनुशंसा की ?

- (1) यशपाल समिति रिपोर्ट
- (2) राधाकृष्णन आयोग रिपोर्ट
- (3) आचार्य राममूर्ति समिति रिपोर्ट
- (4) कोठारी आयोग रिपोर्ट

1[Option ID=33809]  
2[Option ID=33810]  
3[Option ID=33811]  
4[Option ID=33812]

Sl. No.37  
QBID:17652012

According to the 71<sup>st</sup> Round of NSSO's survey of Indian Farmers, the annual average indebtedness of the Indian Farmer in 2019 was approximately:

- (1) INR 74000
- (2) INR 40000
- (3) INR 80000
- (4) INR 30000

भारतीय कृषकों के NSSO सर्वेक्षण के 71वें चक्र के अनुसार, वर्ष 2019 में भारतीय कृषकों का वार्षिक औसत ऋणभार लगभग कितना था ?

- (1) रु. 74,000
- (2) रु. 40,000
- (3) रु. 80,000
- (4) रु. 30,000

1[Option ID=33813]  
2[Option ID=33814]  
3[Option ID=33815]  
4[Option ID=33816]

Sl. No.38  
QBID:17652013

The concept of 'workfare' was first popularized by:

- (1) Ronald Reagan

(2) Margaret Thatcher

(3) John Major

(4) Jimmy Carter

'वर्कफेयर' की संकल्पना सर्वप्रथम किसने प्रतिपादित की ?

(1) रोनाल्ड रीगन

(2) मार्गरेट थैचर

(3) जॉन मेजर

(4) जिमी कार्टर

1[Option ID=33817]

2[Option ID=33818]

3[Option ID=33819]

4[Option ID=33820]

Sl. No.39

QBID:17652014

When average cost is constant then:

(1) Marginal cost is not constant and not equal to average cost

(2) Marginal cost is constant and greater than average cost

(3) Marginal cost is constant and less than average cost

(4) Marginal cost is constant and equal to average cost

जब औसत लागत नियत होती है तो:

(1) उपांतिक लागत नियत नहीं होती है और औसत लागत के बराबर नहीं होती

(2) उपांतिक लागत नियत होती है और औसत लागत से अधिक होती है

(3) उपांतिक लागत नियत होती है और औसत लागत से कम होती है

(4) उपांतिक लागत नियत होती है और औसत लागत के बराबर होती है

1[Option ID=33821]

2[Option ID=33822]

3[Option ID=33823]

4[Option ID=33824]

Sl. No.40

QBID:17652015

Minimum wage law for a non-discriminating monopolist:

(1) Can improve both wage and employment

(2) Cannot improve either wage or employment

(3) Can improve wage but not employment

(4) Can improve employment but not wage

अभेदमूलक एकाधिकारी (मोनोपोलिस्ट) के लिए न्यूनतम मजदूरी नियम:

(1) मजदूरी एवं नियोजन दोनों में सुधार कर सकता है

(2) न तो मजदूरी में सुधार कर सकता है और न ही नियोजन में

(3) मजदूरी में सुधार कर सकता है किन्तु नियोजन में नहीं

(4) नियोजन में सुधार कर सकता है किन्तु मजदूरी में नहीं

1[Option ID=33825]

2[Option ID=33826]

3[Option ID=33827]

4[Option ID=33828]

Sl. No.41

QBID:17652016

'Discouraged workers' in a labour market are:

(1) in employment

(2) unemployed

(3) underemployed

(4) Not part of labour force

श्रमबाजार में 'हतोत्साही श्रमिक' (डिस्करेजर्वर्कर्स) हैं :

- (1) नियोजन में
- (2) बेरोजगार
- (3) अवनियोजित
- (4) श्रमिक बल के भाग नहीं

1[Option ID=33829]  
2[Option ID=33830]  
3[Option ID=33831]  
4[Option ID=33832]

**Sl. No.42**

**QBID:17652017**

Human Development Index (HDI) is calculated employing:

- (1) Geometric mean
- (2) Arithmetic mean
- (3) Harmonic mean
- (4) Median

मानव विकास सूचकांक (HDI) का परिफलन निम्नलिखित में से किसके प्रयोग द्वारा किया जाता है ?

- (1) ज्यामितीय माध्य/गुणोत्तर माध्य
- (2) समांतर माध्य
- (3) हरात्मक माध्य
- (4) माध्यिका

1[Option ID=33833]  
2[Option ID=33834]  
3[Option ID=33835]  
4[Option ID=33836]

**Sl. No.43**

**QBID:17652018**

Unemployment rate among the educated and youth is mostly \_\_\_\_\_ the general population.

- (1) lower than
- (2) same as
- (3) higher than
- (4) do not show any pattern (i.e. random) compared to

शिक्षित एवं युवाओं में बेरोजगारी दर अधिकांशतः सामान्य जनसंख्या से \_\_\_\_\_ है:

- (1) अपेक्षाकृत क्रम
- (2) के समान
- (3) अपेक्षाकृत अधिक
- (4) तुलना हेतु कोई प्रतिरूप (जैसे कि यादचिक) प्रदर्शित नहीं करता

1[Option ID=33837]  
2[Option ID=33838]  
3[Option ID=33839]  
4[Option ID=33840]

**Sl. No.44**

**QBID:17652019**

In an economy with full-capacity output, any further rise in aggregate demand would lead to:

- (1) Inflation
- (2) Deflation
- (3) Increase in output
- (4) Decrease in output

पूर्ण उत्पादन क्षमता वाली किसी अर्थव्यवस्था में, सामूहिक मांग में अतिरिक्त वृद्धि निम्नलिखित में से किस ओर ले जायेगी:

- (1) मुद्रास्फीति
- (2) मुद्रा की अपस्फीति
- (3) उत्पादन में वृद्धि
- (4) उत्पादन हास

1[Option ID=33841]

2[Option ID=33842]  
3[Option ID=33843]  
4[Option ID=33844]

Sl. No.45  
QBID:17652020

Theory of unbalanced growth was propounded by:

- (1) R. Nurkse
- (2) A.K. Sen
- (3) A.W. Lewis
- (4) A.O. Hirschman

असंतुलित वृद्धि सिद्धांत निम्नलिखित में से किसने प्रतिपादित किया ?

- (1) आर. नर्क्स
- (2) ए. के. सेन
- (3) ए. डब्ल्यू. लेविस
- (4) ए. ओ. हर्शमैन

1[Option ID=33849]  
2[Option ID=33850]  
3[Option ID=33851]  
4[Option ID=33852]

Sl. No.46  
QBID:17652021

The first five-year plan in India was based on:

- (1) Harrod-Domar Model
- (2) Solow Model
- (3) Mahalanobis Model
- (4) AK Model

भारत की प्रथम पंचवर्षीय योजना निम्नलिखित में से किस पर आधारित थी ?

- (1) हैरोड-डोमर मॉडल
- (2) सोलोव मॉडल
- (3) महालैनोबिस मॉडल
- (4) एके मॉडल

1[Option ID=33853]  
2[Option ID=33854]  
3[Option ID=33855]  
4[Option ID=33856]

Sl. No.47  
QBID:17652022

Which classical economist did not bank on Malthusian Theory of Population to demonstrate that workers would always receive subsistence wage:

- (1) David Ricardo
- (2) John Stuart Mill
- (3) Karl Marx
- (4) James Mill

निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिष्ठित अर्थशास्त्री जनसंख्या के उस मात्रस सिद्धांत पर विश्वास नहीं करता: जो यह प्रदर्शित करता है कि श्रमिकों को सदैव जीविका मजदूरी मिलती रहेगी ?

- (1) डेविड रिकार्डो
- (2) जॉन स्टुअर्ट मिल
- (3) कार्ल मार्क्स
- (4) जोम्स मिल

1[Option ID=33857]  
2[Option ID=33858]  
3[Option ID=33859]  
4[Option ID=33860]

Sl. No.48  
QBID:17652023

Match the following authors and concepts:

A. Joan Robinson	I. General Equilibrium Theory
B. Paul Samuelson	II. Revealed Preference Theory
C. Alfred Marshall	III. Imperfect Competition
D. Leon Walras	IV. Partial Equilibrium

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-III, B-II, C-IV, D-I
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (लेखक)	सूची II (अवधारणा)
A. जॉन राबिन्सन	I. जनरल इक्विलिब्रियम थियरी (सामान्य समत्व सिद्धांत)
B. पॉल सैम्यूअल्सन	II. रिवील्ड प्रीफरेंस थियरी (उदघाटित वरीयता सिद्धांत)
C. अल्फ्रेड मार्शल	III. इम्परफेक्ट कंपौटीशन (अपूर्व प्रतिस्पर्धा)
D. लिओन वालरस	IV. पार्श्वियल इक्विलिब्रियम (आशिक समत्व)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-III, B-II, C-IV, D-I
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

1[Option ID=33861]

2[Option ID=33862]

3[Option ID=33863]

4[Option ID=33864]

Sl. No.49

QBID:17652024

"The sociologist has to engage in a process of understanding (*Verstehen*) because action to which actors attach a subjective meaning is the subject matter of sociology."

- (1) Karl Marx
- (2) Max Weber
- (3) Emile Durkheim
- (4) George Simmel

'समाजशास्त्रियों को समझ की प्रक्रिया में शामिल होना चाहिए क्योंकि जो कार्य कार्यकर्ताओं के विषयगत आशय से संबद्ध है वह समाजशास्त्र का विषयगत मामला है।'

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) मैक्स वेबर
- (3) इमाइल दुखीम
- (4) जार्ज सिम्मेल

1[Option ID=33865]

2[Option ID=33866]

3[Option ID=33867]

4[Option ID=33868]

Sl. No.50

QBID:17652025

In the German Ideology, Marx and Engels criticized one of the followings:

- (1) Ludwig Feuerbach
- (2) Hegel
- (3) Adam Smith
- (4) David Ricardo

जर्मन विचारधारा में, मार्क्स और एंजेल्स ने निम्नलिखित में से किसकी आलोचना की ?

- (1) लुडविग फ्यूरबेक  
 (2) हीगल  
 (3) एडम स्मिथ  
 (4) डेविड रिकार्डो

1[Option ID=33869]  
 2[Option ID=33870]  
 3[Option ID=33871]  
 4[Option ID=33872]

**Sl. No.51**  
**QBID:17652026**

The book, "The Condition of the Working class in England" was written by one of the followings:

- (1) Frederick Engels  
 (2) Karl Marx and Frederick Engels  
 (3) Adam Smith  
 (4) Anthony Giddens

द कंडीशन ओफ द वर्किंग क्लास इन इंग्लैण्ड पुस्तक के लेखक निम्नलिखित में से कौन हैं ?

- (1) फ्रेडरिक एजेल्स  
 (2) कार्ल मार्क्स और फ्रेडरिक एजेल्स  
 (3) एडम स्मिथ  
 (4) एंथोनी गिडेन्स

1[Option ID=33873]  
 2[Option ID=33874]  
 3[Option ID=33875]  
 4[Option ID=33876]

**Sl. No.52**  
**QBID:17652027**

Match the following authors and concepts:

A. John Hicks	I. Rational Expectations
B. Allyn Young	II. Substitution Effect
C. Robert Lucas	III. Increasing Returns
D. Nicholas Kaldor	IV. Expenditure Tax

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-II, B-III, C-I, D-IV  
 (2) A-III, B-II, C-I, D-IV  
 (3) A-II, B-I, C-III, D-IV  
 (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (लेखक)	सूची II (अवधारणा)
A. जॉन हिक्स	I. तर्क संगत आशंका
B. एलिन यंग	II. प्रतिस्थापन प्रभाव
C. रार्बट लुकास	III. वर्धमान प्रतिफल
D. निकोलस कल्डर	IV. व्यय कर

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-II, B-III, C-I, D-IV  
 (2) A-III, B-II, C-I, D-IV  
 (3) A-II, B-I, C-III, D-IV  
 (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

1[Option ID=33877]  
 2[Option ID=33878]  
 3[Option ID=33879]  
 4[Option ID=33880]

**Sl. No.53**  
**QBID:17652028**

Match the following concepts:

A. Bargaining Power	I. Capital Accumulation
B. Involuntary Unemployment	II Reserve Army of Labour
C. Surplus Value	III Speculative Demand for Money
D. Comparative Advantage	IV Unit cost

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (2) A-III, B-II, C-I, D-IV
- (3) A-II, B-I, C-III, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. सौदा शक्ति	I. पूँजी संचयन
B. अनैच्छिक बेरोजगारी	II. आरक्षित श्रमिक सेना
C. बेशी मूल्य	III. अपेक्षी द्रव्य मांग
D. तुलनात्मक सुलाभ	IV. इकाई लागत

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A-II, B-III, C-I, D-IV
- (2) A-III, B-II, C-I, D-IV
- (3) A-II, B-I, C-III, D-IV
- (4) A-IV, B-III, C-I, D-II

1[Option ID=33881]

2[Option ID=33882]

3[Option ID=33883]

4[Option ID=33884]

SI. No.54

QBID:17652029

The book "Slavery" was written by:

- (1) Abraham Lincoln
- (2) Mahatma Phule
- (3) Mahatma Gandhi
- (4) Martin Luther King Jr.

'स्लेवरी' पुस्तक के लेखक निम्नलिखित में से कौन थे ?

- (1) अब्राहम लिंकन
- (2) महात्मा फुले
- (3) महात्मा गांधी
- (4) मार्टिन लूथर किंग जूनियर

1[Option ID=33885]

2[Option ID=33886]

3[Option ID=33887]

4[Option ID=33888]

SI. No.55

QBID:17652030

One of the followings wrote "Negative Dialectics"

- (1) Karl Marx
- (2) Theodor Adorno
- (3) Hegel
- (4) Max Weber

निम्नलिखित में से किसने 'निगेटिव डायलेटिक्स' पुस्तक लिखी ?

- (1) कार्ल मार्क्स

(2) थियोडोर एडोर्ने

(3) हीगल

(4) मैक्स वेबर

1[Option ID=33893]

2[Option ID=33894]

3[Option ID=33895]

4[Option ID=33896]

Sl. No.56

QBID:17652031

Marginalisation of tribal communities in India may not be understood in terms of:

(1) Dispossession of claim over natural resources

(2) Displacement as a result of development projects

(3) Attachment towards traditional ways of life

(4) Limited scope of social mobility

निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में जनजातीय समुदायों के सीमांतीकरण को नहीं समझा जा सकता है?

(1) प्राकृतीक संसाधनों पर दावे से बेदखली (कब्जा-हरण)

(2) विकास परियोजना के परिणाम के रूप में विस्थापन

(3) जीवन के परम्परागत तरीके के प्रति आसक्ति

(4) सामाजिक गतिशीलता के लिए सीमित क्षेत्र

1[Option ID=33897]

2[Option ID=33898]

3[Option ID=33899]

4[Option ID=33900]

Sl. No.57

QBID:17652032

In 1865, High Courts were established at:

(1) Calcutta, Madras, Bombay

(2) Calcutta, Agra, Bombay

(3) Madras, Delhi, Bombay

(4) Calcutta, Delhi, Madras

वर्ष 1865 में, किन राज्यों में उच्च न्यायालयों की स्थापना की गई थी।

(1) कलकत्ता, मद्रास, बम्बई

(2) कलकत्ता, आगरा, बम्बई

(3) मद्रास, दिल्ली, बम्बई

(4) कलकत्ता, दिल्ली, मद्रास

1[Option ID=33901]

2[Option ID=33902]

3[Option ID=33903]

4[Option ID=33904]

Sl. No.58

QBID:17652033

The Subaltern studies approach propagates one of the followings:

(1) The political consciousness of elites

(2) The traditional Marxist narratives of history

(3) The history from below

(4) The essentialist view

सबाल्टर्न अध्ययन उपागम निम्नलिखित में से किसे प्रचारित करता है ?

(1) अभिजात का राजनैतिक-बोध

(2) इतिहास का पारंपरिक मार्क्सवादी वर्णन

(3) नीचे से इतिहास

(4) तात्त्विकतावादी दृष्टिकोण

1[Option ID=33905]

2[Option ID=33906]  
3[Option ID=33907]  
4[Option ID=33908]

Sl. No.59  
QBID:17652034

Secularism in the Indian context means:

- (1) The state enforces a particular religion in the country
- (2) The state must maintain a principled distance from religion
- (3) The state gives patronage to the majority religion over minority religions
- (4) All of the above

भारतीय संदर्भ में धर्मनिरपेक्षतावाद का आशय है:

- (1) राज्य धर्मविशेष को देश के भीतर आरोपित करता है
- (2) राज्य को धर्म से सिद्धांतः दूरी बरकरार रखनी चाहिए
- (3) राज्य बहुगत वाले धर्म को अल्पसंख्यक धर्म की अपेक्षा अधिक आश्रय प्रदान करता है
- (4) उपर्युक्त सभी

1[Option ID=33909]  
2[Option ID=33910]  
3[Option ID=33911]  
4[Option ID=33912]

Sl. No.60  
QBID:17652035

By adopting universal adult franchise, the Constitution of India establishes:

- (1) Social equality
- (2) Political equality
- (3) Direct democracy
- (4) All of the above

सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार के अधिग्रहण द्वारा भारतीय संविधान से निम्नलिखित की स्थापना की:

- (1) सामाजिक समानता
- (2) राजनैतिक समानता
- (3) प्रत्यक्ष लोकतंत्र
- (4) उपर्युक्त सभी

1[Option ID=33913]  
2[Option ID=33914]  
3[Option ID=33915]  
4[Option ID=33916]

Sl. No.61  
QBID:17652036

Who said this: "With almost lightning speed everything that stands in the way of capitalistic culture is being crushed".

- (1) Max Weber
- (2) Karl Marx
- (3) David Harvey
- (4) Vladimir Lenin

"पूँजीवादी संस्कृति के मार्ग में आने वाली प्रत्येक अड़चन लगभग प्रकाश की गति से नष्ट की जा रही है।" यह कथन किसका है?

- (1) मैक्स वेबर
- (2) कार्ल मार्क्स
- (3) डेविड हार्वे
- (4) व्लादीमीर लेनिन

1[Option ID=33917]  
2[Option ID=33918]  
3[Option ID=33919]  
4[Option ID=33920]

Sl. No.62  
QBID:17652037

A. Statement: Monetary policy is completely ineffective in the horizontal section of the LM curve.

B. Reason: In the horizontal section of LM, everyone expects bond prices to fall in future.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below

- (1) A and B is true and BR is the correct explanation of A
- (2) A and B is true but B is not the correct explanation of A
- (3) A is true and B is false.
- (4) A is false and B is true.

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A : LM वक्र के अनुप्रस्थ अनुभाग में मौद्रिक नीति पूर्णतः निष्प्रभावी है।

कारण R : LM के अनुप्रस्थ अनुभाग में, हर किसी को भविष्य में बांड मूल्यों में गिरावट की प्रत्याशा है।

उपर्युक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपर्युक्त उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है
- (2) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है
- (3) A सही है लेकिन R सही नहीं है
- (4) A सही नहीं है लेकिन R सही है

1[Option ID=33921]

2[Option ID=33922]

3[Option ID=33923]

4[Option ID=33924]

Sl. No.63

QBID:17652038

The book “The Logic of Practice” was written by one of the following:

- (1) Jurgen Habermas
- (2) Karl Marx
- (3) Max Weber
- (4) Pierre Bourdieu

‘द लॉजिक ओफ प्रैक्टिस’ का लेखन निम्नलिखित में से किसने किया?

- (1) जर्जन हैबरमास
- (2) कार्लमार्क्स
- (3) मैक्स वेबर
- (4) पियरे बोर्ड्यू

1[Option ID=33925]

2[Option ID=33926]

3[Option ID=33927]

4[Option ID=33928]

Sl. No.64

QBID:17652039

The materialist theory of history perspective is attributed to one of the following:

- (1) Hegel
- (2) Karl Marx
- (3) Max Weber
- (4) Herbert Spencer

इतिहास के भौतिकवादी सिद्धांत का परिप्रेक्ष्य निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (1) हीगल
- (2) कार्लमार्क्स
- (3) मैक्स वेबर
- (4) हर्बर्ट स्पेन्सर

1[Option ID=33929]

2[Option ID=33930]

3[Option ID=33931]  
4[Option ID=33932]

Sl. No.65  
QBID:17652040

India's Rank in the UNDP Human Development Index Report 2020:

- (1) 130
- (2) 131
- (3) 132
- (4) 133

यूएनडीपी (UNDP) की मानव विकास सूचकांक रिपोर्ट 2020 के अनुसार भारत की स्थिति निम्नलिखित में से कौन सी है?

- (1) 130
- (2) 131
- (3) 132
- (4) 133

1[Option ID=33937]  
2[Option ID=33938]  
3[Option ID=33939]  
4[Option ID=33940]

Sl. No.66  
QBID:17652041

Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

A. Class, Caste and Power	I. B.R. Ambedkar
B. Homo Hierarchicus	II. Emile Durkheim
C. The Annihilation of Caste	III. Andre Beteille
D. The Division of Labour in Society	IV. Louis Dumont

- (1) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (2) A-III, B-IV, C-I, D-II
- (3) A-II, B-III, C-IV, D-I
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. क्लास, कास्ट एंड पावर	I. बी. आर. अम्बेडकर
B. होमो हाइरैर्किक्स	II. इमाईल दुर्खीम
C. द एन्हिलेशन ओफ कास्ट	III. आंद्रे बेटिल
D. द डिवीजन ओफ लेबर इन सोसाइटी	IV. लुईस ड्यूमोन्ट

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (2) A-III, B-IV, C-I, D-II
- (3) A-II, B-III, C-IV, D-I
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

1[Option ID=33941]  
2[Option ID=33942]  
3[Option ID=33943]  
4[Option ID=33944]

Sl. No.67  
QBID:17652042

Which of the following concepts is not directly related to social change?

- (1) Social evolution
- (2) Phenomenology
- (3) Historical Materialism
- (4) Diffusion

निम्नलिखित में से कौनसी अवधारणा प्रत्यक्ष रूप से सामाजिक परिवर्तन से संबंधित नहीं है?

- (1) सामाजिक क्रम विकास

- (2) दृश्यघटना विज्ञान
- (3) ऐतिहासिक भौतिकवाद
- (4) विसरण

1[Option ID=33945]  
2[Option ID=33946]  
3[Option ID=33947]  
4[Option ID=33948]

Sl. No.68  
QBID:17652043

"Something is happening in our world. The masses of people are rising up. And wherever they are assembled today, whether they are in Johannesburg, South Africa; Nairobi, Kenya; Accra, Ghana; New York City; Atlanta, Georgia; Jackson, Mississippi; or Memphis, Tennessee – the cry is always the same: "We want to be free." Who said the above quotation and in which context?

- (1) Mohandas Karamchand Gandhi while fighting against racial segregation rules in South Africa.

- (2) B.R. Ambedkar while addressing the All India Scheduled Caste Federation

- (3) Martin Luther King while addressing the activists and sanitation workers on strike at Memphis, USA.

- (4) Bernie Sanders during the Presidential Campaign in the US elections 2021.

हमारे विश्व में कुछ हो रहा है। जनता उठ खड़ी हो रही है। और लोग आज जहां-तहां एकत्र हो रहे हैं, चाहे वे जोहानसबर्ग, दक्षिण अफ्रीका, नैरोबी, केन्या, अंकारा, घाना, न्यूयॉर्क सिटी, अटलांटा, जॉर्जिया, जैकसन, मिस्सिसिप्पी या मैनिस्क्स, टेनेसी हा - पुकार एक जैसी है: 'हम मुक्त होना चाहते हैं।' उपरोक्त कथन किसने कहा था और किस संदर्भ में कहा था ?

- (1) मोहनदास करमचंद गांधी ने दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय पृथक्करण के खिलाफ संघर्ष करते हुए कहा।

- (2) बी. आर. अम्बेडकर ने ओल इंडिया शिड्यूल कास्ट फेडरेशन को संबोधित करते हुए कहा।

- (3) मार्टिन लुथर किंग ने मेम्फिस, अमेरिका में हड़ताल पर सक्रियतावादी और सफाईकर्मियों को संबोधित करते हुए कहा।

- (4) बेर्नी सैंडर्स ने अमेरिका के 2021 में राष्ट्रपति चुनाव अभियान के दौरान कहा।

1[Option ID=33949]  
2[Option ID=33950]  
3[Option ID=33951]  
4[Option ID=33952]

Sl. No.69  
QBID:17652044

As per the 5<sup>th</sup> National Family and Health Survey Report (NFHS-5) 2019-20 released by the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India, which of the following statements are correct:

- A. One-third of women and slightly over half (51%) of men age 15-49 have ever used the internet.
- B. More than 90% of Indian population have used internet.
- C. The prevalence of anaemia among children age 6-59 months is highest among children in Gujarat (80%), followed by Madhya Pradesh (73%).
- D. Anaemia prevalence has increased between NFHS-4 and NFHS-5, from 53 per cent in 2015-16 to 57 per cent in 2019-21 among women.
- E. The prevalence of stunting in children under age five is the highest in Meghalaya (47%), followed by Bihar (43%) and Uttar Pradesh and Jharkhand (40% each)

- (1) All the above statements are correct

- (2) None of the above statements are correct

- (3) Only C, D and E are correct

- (4) A, C, D and E are correct

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी 5वीं राष्ट्रीय परिवार एवं स्वास्थ्य सर्वेक्षण रिपोर्ट (एनएफएचएस-5) 2019-20 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?

- A. 15-49 आयु-वर्ग की एक तिहाई महिलाएँ एवं आधे से थोड़ा अधिक (51%) पुरुष यदा-कदा इंटरनेट का प्रयोग करते हैं।
- B. 90% से अधिक भारतीय जनसंख्या इंटरनेट का प्रयोग करती है।
- C. 6-59 माह आयु के बच्चों में एनीमिया का प्रचलन गुजरात (80%) सर्वाधिक है और उसके बाद मध्यप्रदेश में (73%) है।
- D. एनीमिया का प्रचलन एन.एफ.एच.एस-4 और एन.एफ.एच.एस-5 के मध्य, महिलाओं में वर्ष 2015-16 में 53 प्रतिशत से वर्ष 2019-2021 में 57 प्रतिशत बढ़ा है।
- E. पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों में स्टंटिंग का प्रचलन मेघालय में (47%) सर्वाधिक है और उसके बाद बिहार में (43%), उत्तर प्रदेश तथा झारखंड में (40%) है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) उपरोक्त सभी कथन सही है
- (2) उपरोक्त कथनों में से कोई भी सही नहीं है
- (3) C, D और E सही है
- (4) A, C, D और E सही है

1[Option ID=33953]  
 2[Option ID=33954]  
 3[Option ID=33955]  
 4[Option ID=33956]

**Sl. No.70**  
**QBID:17652045**

Which of the following statements are correct?

- A. The report on Multidimensional Poverty Index (MPI) by Government of India is based on three indicators – access to education, health care facilities, and basic household amenities.
  - B. Bihar had the highest share of “multi-dimensionally poor” people.
  - C. The share of “multi-dimensionally poor” people in Kerala is more than in Gujarat.
  - D. Although growth in India’s Gross National Income (GNI) has been much higher than the average of South Asian countries, the inclusiveness of this growth – either in terms of income, poverty reduction, or in improvement in key social indicators – has not been relatively high.
- (1) All the above statements are correct
  - (2) None of the above statements are correct
  - (3) Only C is correct
  - (4) A, B, and D are correct

निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?

- A. भारत सरकार का बहुआयामी निर्धनता सूचकांक (एमपीआई) प्रतिवेदन शिक्षा की सुगमता, स्वास्थ्य सुविधाएँ और आधारभूत घरेलू सुख-सुविधाएँ-इन तीन सूचकों पर निर्भर है।
- B. 'बहुआयामी निर्धन' लोगों की सर्वाधिक साझेदारी बिहार के लोगों की थी।
- C. केरल में 'बहुआयामी निर्धन' लोगों की साझेदारी गुजरात की अपेक्षा अधिक है।
- D. यद्यपि भारत की सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) में वृद्धि दक्षिण एशियाई देशों के औसत की अपेक्षा बहुत अधिक है, पर इस वृद्धि की समावेशिता - आय, निर्धनता में कमी या प्रमुख सामाजिक सूचकों में सुधार के पदों में - सापेक्षिक रूप से उच्च नहीं है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) उपरोक्त सभी कथन सही है
- (2) उपरोक्त कथनों में से कोई भी सही नहीं है
- (3) C सही है
- (4) A, B और D सही हैं

1[Option ID=33957]  
 2[Option ID=33958]  
 3[Option ID=33959]  
 4[Option ID=33960]

**Sl. No.71**  
**QBID:17652046**

According to the Census 2011, Kerala with 1084 has the highest sex ratio. Which other state is close to Kerala on this parameter?

- (1) Puducherry
- (2) Daman and Diu
- (3) Haryana
- (4) Himachal Pradesh

वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, 1084 के साथ केरल का लिंगानुपात सर्वाधिक है। इस मानदंड पर निम्नलिखित में से कौन सा राज्य केरल के करीब है ?

- (1) पुडुचेरी
- (2) दमन एवं दीव
- (3) हरियाणा
- (4) हिमाचल प्रदेश

- 1[Option ID=33961]  
 2[Option ID=33962]  
 3[Option ID=33963]  
 4[Option ID=33964]

**Sl. No.72**  
**QBID:17652047**

Which of the following statements are correct as per the Economic Survey 2021-22??

- A. Economic Survey has shifted from the two-volume format to a single volume plus a separate volume for statistical tables.
- B. It marks a shift from a “Waterfall” approach to an “Agile” approach.
- C. The sector which was the least impacted by the pandemic-related disruptions was the agricultural sector.
- D. Micro, Small and Medium Enterprise (MSMEs) do not contribute significantly to the economic and social development of the country.

- (1) All the above statements are correct  
 (2) None of the above statements are correct  
 (3) Only C and D are correct  
 (4) A, B, and C are correct

आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22 के अनुसार निम्नलिखित कथनों में से कौन से सही है ?

- A. आर्थिक सर्वेक्षण दो खंडीय प्रारूप से, एक खंड प्रारूप में, अलग सांच्चिकीय तालिकाओं के प्रारूप के साथ, स्थानांतरित हो गया है।
- B. यह 'वाटरफाल' उपागम से 'एजाइल' उपागम की ओर परिवर्तन को परिलक्षित करता है।
- C. जो क्षेत्र महामारी संबंधी विघटन द्वारा सबसे कम प्रभावित हुआ वह कृषि क्षेत्र था।
- D. सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एमएसएमई) देश के आर्थिक एवं सामाजिक विकास के लिए महत्वपूर्ण रूप से योगदान नहीं करते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) उपरोक्त सभी कथन सही है  
 (2) उपरोक्त कथनों में से कोई भी सही नहीं है  
 (3) C और D सही है  
 (4) A, B और C सही है

- 1[Option ID=33965]  
 2[Option ID=33966]  
 3[Option ID=33967]  
 4[Option ID=33968]

**Sl. No.73**  
**QBID:17652048**

Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the Lists:

LIST I (Bills)		LIST II (Status)	
A.	The National Food Security Bill	I.	Withdrawn
B.	Farmers' Produce Trade and Commerce (Promotion and Facilitation) Bill 2020	II.	Lapsed
C.	Essential Commodities (Amendment) Bill 2020	III.	Withdrawn
D.	The Protection of Children From Sexual Offences (Amendment) Bill, 2019	IV.	Passed

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-IV, B-I, C-III, D-II  
 (2) A-I, B-II, C-III, D-IV  
 (3) A-IV, B-II, C-III, D-I  
 (4) A-I, B-III, C-II, D-IV

## सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (बिल)	सूची II (स्थिति)
A. राष्ट्रीय खाध सुरक्षा बिल	I. वापस लिया गया
B. कृषक उपज व्यापार एवं वाणिज्य (संवर्द्धन एवं सुगमीकरण) बिल, 2020	II. व्यपगत किया गया
C. आवश्यक वस्तु (संशोधन) बिल, 2020	III. वापस लिया गया
D. लैंगिक अपराधों से बच्चों का संरक्षण (संशोधन) बिल, 2019	IV. पारित किया गया

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A-IV, B-I, C-III, D-II
- (2) A-I, B-II, C-III, D-IV
- (3) A-IV, B-II, C-III, D-I
- (4) A-I, B-III, C-II, D-IV

1[Option ID=33969]  
2[Option ID=33970]  
3[Option ID=33971]  
4[Option ID=33972]

SI. No.74

QBID:17652049

Which of the following statements are correct?

- A. The gross non-performing assets (NPAs) of private sector banks have reported an increase from 1.8 trillion in financial year 2019 to two trillion Indian rupees in financial year 2021.
- B. The gross non-performing assets (NPAs) of public sector banks have doubled in the last seven years to Rs. 5.40 lakh crore in 2021 from Rs. 2.24 lakh crore in 2014.
- C. State Bank of India (SBI) topped the list, with its bad loans rising to Rs. 1.21 lakh crore as of September 2021 from Rs. 74,482 crore in June 2014.

- (1) All the above statements are correct
- (2) None of the above statements are correct
- (3) Only A is correct
- (4) Only A and B are correct

निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- A. निजी क्षेत्र के बैंकों की सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों में वित्तीय वर्ष 2019 के 1.8 ट्रिलियन से वित्तीय वर्ष 2021 में दो ट्रिलियन भारतीय रुपये के रूप में वृद्धि दर्ज की है।
- B. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों की सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ, वर्ष 2014 के 2.24 लाख करोड़ से वर्ष 2021 में 5.40 लाख करोड़, गत सात वर्षों में दो गुनी हो गई हैं।
- C. अपने दूबत ऋण में जून, 2014 के ₹. 74,482 करोड़ से सितंबर, 2021 के 1.21 लाख करोड़ के रूप में वृद्धि के साथ स्टेट बैंक ओफ इंडिया (एसबीआई) सूची में शीर्ष पर है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) उपरोक्त सभी कथन सही हैं
- (2) उपरोक्त कथनों में से कोई भी सही नहीं है
- (3) A सही है
- (4) A और B सही है

1[Option ID=33973]  
2[Option ID=33974]  
3[Option ID=33975]  
4[Option ID=33976]

SI. No.75

QBID:17652050

Which political ideologies are reflected in the statements mentioned below?

- A. The reason why men enter into society is the preservation of their property; and the end why they choose and authorize a legislative is that there may be laws made and rules set as guards and fences to the properties of all the members of the society to limit the power and moderate the domination of every part and member of the society.
- B. The history of all hitherto existing societies is the history of class struggle.

- (1) Marxism in 1 and Gandhism in 2  
 (2) Liberalism in 1 and Marxism in 2  
 (3) Gandhism in 1 and liberalism in 2  
 (4) Marxism in 1 and 2 both

नीचे दिये गये कथनों में कौन सी राजनैतिक विचारधारा प्रतिबिंबित होती है ?

- I. मानव का समाज में प्रवेश करने का कारण उसका अपनी संपत्ति का परिरक्षण है, और अंततः वे इस कारण से किसी विधान को चुनते हैं और प्राधिकृत करते हैं क्योंकि वहाँ कानून बनाये जा सकते हैं और सुरक्षा के रूप में नियम तय किये जा सकते हैं तथा समाज के सभी सदस्यों की संपत्ति पर धेराबंदी करके शक्ति को सीमित किया जाता है तथा समाज के प्रत्येक भाग एवं सदस्य के प्रभुत्व को संतुलित किया जाता है।
- II. अब तक अस्तित्वावान सभी समाजों का इतिहास वर्ग संघर्ष का इतिहास है।

- (1) I में मार्क्सवाद तथा II में गांधीवाद  
 (2) I में उदारवाद तथा II में मार्क्सवाद  
 (3) I में गांधीवाद तथा II में उदारवाद  
 (4) I और II दोनों में मार्क्सवाद

- 1[Option ID=33981]  
 2[Option ID=33982]  
 3[Option ID=33983]  
 4[Option ID=33984]

**Sl. No.76**

**QBID:17652051**

Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:

LIST I (Exponent)		LIST II (Theory)	
A.	Eva Balfour	I.	Stages of development
B.	W.W. Rostow	II.	Centre-periphery theory
C.	A.G. Frank	III.	Environmental theory
D.	Samir Amin	IV.	Development of underdevelopment
		V.	Sustainable development

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-I, B-V, C-IV, D-II  
 (2) A-III, B-I, C-IV, D-II  
 (3) A-II, B-IV, C-I, D-III  
 (4) A-IV, B-I, C-III, D-V

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (प्रतिपादक)		सूची II (सिद्धांत)	
A.	इवा बलफोर	I.	विकास की अवस्थाएँ
B.	डब्ल्यू डब्ल्यू रोस्टोव	II.	केन्द्र-परिधि सिद्धांत
C.	ए जी फ्रैंक	III.	पर्यावरणीय सिद्धांत
D.	समीर अमीन	IV.	अवविकास का विकास
		V.	संघारणीय विकास

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A-I, B-V, C-IV, D-II  
 (2) A-III, B-I, C-IV, D-II  
 (3) A-II, B-IV, C-I, D-III  
 (4) A-IV, B-I, C-III, D-V

- 1[Option ID=33985]

2[Option ID=33986]  
3[Option ID=33987]  
4[Option ID=33988]

Sl. No.77  
QBID:17652052

The Jim Crow Legislation in US was responsible for:

- (1) Segregation of different communities
- (2) Reparations of previously segregated communities
- (3) Common schools for blacks and white
- (4) Ban on racial discrimination in offices

यूएस में जिम क्रो विधान निम्नलिखित हेतु उत्तरदायी था:

- (1) विभिन्न समुदायों का पृथक्करण
- (2) पूर्व पृथक्कृत समुदायों की प्रतिपूर्ति
- (3) अश्वेत एवं श्वेत हेतु सार्वजनिक विद्यालय
- (4) कार्यालयों में नस्लीय भेदभाव पर प्रतिबंध

1[Option ID=33989]  
2[Option ID=33990]  
3[Option ID=33991]  
4[Option ID=33992]

Sl. No.78  
QBID:17652053

Which one of the following pairs does not form part of the six systems of orthodox school of Indian Philosophy?

- (1) Mimansa and Vedanta
- (2) Nyaya and Vaisheshika
- (3) Lokayata and Kapalika
- (4) Samkhya and Yoga

निम्नलिखित में से कौन सा युग्म भारतीय दर्शन की रुद्धिवादी धारा की छह व्यवस्थाओं के भाग में शामिल नहीं है ?

- (1) मीमांसा और वेदांत
- (2) न्याय और वैशेषिक
- (3) लोकायत और कपालिक
- (4) संख्या और योग

1[Option ID=33993]  
2[Option ID=33994]  
3[Option ID=33995]  
4[Option ID=33996]

Sl. No.79  
QBID:17652054

Which of the following statements regarding a No-Confidence Motion in the Indian Parliament is/are correct?

- A. There is no mention of a No-Confidence Motion in the Constitution of India.
- B. A Motion of No-Confidence can be introduced in the Lok Sabha only.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

भारतीय संसद में अविश्वास प्रस्ताव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं ?

I. भारतीय संविधान में अविश्वास प्रस्ताव का कोई उल्लेख नहीं है ।

II. अविश्वास का प्रस्ताव केवल लोकसभा में लाया जा सकता है ।

- (1) केवल I
- (2) केवल II
- (3) I और II दोनों

(4) न तो I और न ही II

- 1[Option ID=33997]
- 2[Option ID=33998]
- 3[Option ID=33999]
- 4[Option ID=34000]

Sl. No.80

QBID:17652055

The Lorenz curve shows:

- (1) Patterns of poverty between developed and developing countries.
- (2) The change in GDP per capita over time.
- (3) The poorest's income shares fall in the early stages of growth.
- (4) Income concentration relative to a 45-degree line.

लॉरेन्ज वक्र निम्नलिखित में से क्या प्रदर्शित करता है ?

- (1) विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य निर्धनता का प्रतिरूप
- (2) जीडीपी में प्रति व्यक्ति अधिकाल परिवर्तन
- (3) वृद्धि की आरंभिक अवस्था में सर्वाधिक निर्धन व्यक्तियों की आय साझेदारी में गिरावट
- (4) 45 डिग्री रेखा के सापेक्ष आय संकेन्द्रण

- 1[Option ID=34001]
- 2[Option ID=34002]
- 3[Option ID=34003]
- 4[Option ID=34004]

Sl. No.81

QBID:17652056

Which five-year plan in India had 'poverty alleviation' as one of its objectives?

- (1) Second five-year plan
- (2) Third five-year plan
- (3) Fifth five-year plan
- (4) Eleventh five-year plan

भारत में निम्नलिखित में से किस पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों में से एक 'गरीबी उन्मूलन' था ?

- (1) द्वितीय पंचवर्षीय योजना
- (2) तृतीय पंचवर्षीय योजना
- (3) पंचम पंचवर्षीय योजना
- (4) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना

- 1[Option ID=34005]
- 2[Option ID=34006]
- 3[Option ID=34007]
- 4[Option ID=34008]

Sl. No.82

QBID:17652057

Which of the following statement(s) is/are correct?

- A. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) is the flagship programme of Ministry of Skill Development and entrepreneurship.
- B. PMKVY 3.0 targeted to skill 8.5 lakh candidates including migrants.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) Only A is correct
- (2) Only B is correct
- (3) Both are correct
- (4) Both are incorrect

निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं ?

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय का ध्वजपोत कार्यक्रम है। पीएमकेवीवाई 3.0 का लक्ष्य प्रवासियों सहित 8.5 लाख अभ्यर्थियों को कृशल बनाना है।

- (1) केवल I सही है

- (2) केवल II सही है
- (3) दोनों सही है
- (4) कोई भी सही नहीं है

1[Option ID=34009]  
2[Option ID=34010]  
3[Option ID=34011]  
4[Option ID=34012]

Sl. No.83

QBID:17652058

Under the PLFS, which parameter of the household members has been given 75% weightage while selecting households in both rural and urban areas?

- (1) Per capital consumption expenditure
- (2) Health
- (3) Education
- (4) Income from non-agricultural activities

पीएलएफएस के अंतर्गत, गृहस्थी के सदस्यों के किस मानदंड ने ग्रामीण एवं नगरीय दोनों क्षेत्रों में गृहस्थी का चयन करते समय 75% महत्व प्रदान किया है ?

- (1) प्रति व्यक्ति उपभोग व्यय
- (2) स्वास्थ्य
- (3) शिक्षा
- (4) गैर-कृषि कार्यकलापों से आय

1[Option ID=34013]  
2[Option ID=34014]  
3[Option ID=34015]  
4[Option ID=34016]

Sl. No.84

QBID:17652059

According to PLFS estimates the Female Labour force Participation Rate in India during 2017-18 to 2019-20 have been shown:

- (1) Stable
- (2) Declining
- (3) Increasing
- (4) No discernible Trend

पीएलएफएस आकलन के अनुसार वर्ष 2017-18 से 2019-20 के दौरान भारत में महिला श्रमिक बल भागीदारी के संदर्भ में निम्नलिखित तथ्य प्रकाशित हुए हैं:

- (1) स्थिर है
- (2) हास हो रहा है
- (3) वृद्धि हो रही है
- (4) कोई ज्ञेय प्रवृत्ति नहीं है

1[Option ID=34017]  
2[Option ID=34018]  
3[Option ID=34019]  
4[Option ID=34020]

Sl. No.85

QBID:17652060

Please read the following and answer:

The new wage code bill states that the employer can deduct wages for various reasons. However, the deductions should not exceed 50% of the workers wages. What these reasons are?

- A. Fines
- B. Absence from duty
- C. Accommodation given by the employer
- D. Advances given to the employee

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A Only

(2) A and B Only

(3) A, B and C only

(4) All of the above

निम्नलिखित को पढ़िये और उत्तर दीजिए:

नवीन वेतन संहिता में कहा गया है कि नियोक्ता विभिन्न कारणों से वेतन में कटौती कर सकता है। तथापि, कटौती कामगार के वेतन के 50% से अधिक नहीं होनी चाहिए। ये कारण कौन से हैं?

A. जुर्माना

B. कार्य से अनुपस्थिति

C. नियोक्ता द्वारा प्रदत्त आवास

D. कर्मचारी को दी गयी अग्रिम धनराशि

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

(1) केवल A

(2) केवल A और B

(3) केवल A, B और C

(4) उपरोक्त सभी

1[Option ID=34025]

2[Option ID=34026]

3[Option ID=34027]

4[Option ID=34028]

Sl. No.86

QBID:17652061

India is regarded as a country with “Demographic Dividend.” This is due to:

(1) Its high population in the age group below 15 years

(2) Its high population in the age group of 15-64 years

(3) Its high population in the age group above 65 years

(4) Its high total population

भारत को 'जनांकिकीय लाभांश'वाला देश माना जाता है। यह निम्नलिखित के कारण है:

(1) 15 वर्ष से आयुर्वर्ग की उच्च जनसंख्या के कारण

(2) 15-64 वर्ष आयुर्वर्ग की उच्च जनसंख्या के कारण

(3) 65 वर्ष से अधिक आयुर्वर्ग की उच्च जनसंख्या के कारण

(4) कुल उच्च जनसंख्या के कारण

1[Option ID=34029]

2[Option ID=34030]

3[Option ID=34031]

4[Option ID=34032]

Sl. No.87

QBID:17652062

The Economic Survey (2020-21) examined the impact of economic growth and inequality on poverty alleviation. What conclusion was drawn by the survey?

(1) Inequality has a far greater impact on poverty alleviation than economic growth.

(2) Economic growth has a far greater impact on poverty alleviation than inequality

(3) Impact of both on poverty alleviation is same

(4) No impact of economic growth and inequality on poverty alleviation.

आर्थिक सर्वेक्षण (2020-21), निर्धनता उन्मूलन पर आर्थिक वृद्धि एवं असमानता के प्रभाव का परीक्षण करता है। सर्वेक्षण द्वारा कौन सा निष्कर्ष निकाला है?

(1) आर्थिक वृद्धि के मुकाबले निर्धनता उन्मूलन पर असमानता का अत्यधिक प्रभाव है

(2) असमानता की अपेक्षा निर्धनता उन्मूलन पर आर्थिक वृद्धि का अत्यधिक प्रभाव है

(3) निर्धनता उन्मूलन पर दोनों का प्रभाव समान है

(4) निर्धनता उन्मूलन पर आर्थिक वृद्धि एवं असमानता का कोई प्रभाव नहीं है

- 1[Option ID=34033]**  
**2[Option ID=34034]**  
**3[Option ID=34035]**  
**4[Option ID=34036]**

**Sl. No.88**  
**QBid:17652063**

Arrange the following acts enacted in chronological order from the earliest to later.

- A. Child and Adolescent Labour (Prohibition and Regulation) Act.
- B. National Food Security Act
- C. Transgender Persons (Protection of Rights) Act
- D. Rights of Persons with Disabilities Act.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) B, A, C, D  
(2) B, A, D, C  
(3) A, B, C, D  
(4) A, B, D, C

निम्नलिखित अधिनियमों को अधिनियमित होने के कालानुक्रम में आरंभिक से अद्यतन के क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. बालक एवं कुमार श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम
- B. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम
- C. ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकार संरक्षण) अधिनियम
- D. निःशक्त व्यक्ति अधिकार अधिनियम

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) B, A, C, D  
(2) B, A, D, C  
(3) A, B, C, D  
(4) A, B, D, C

- 1[Option ID=34037]**  
**2[Option ID=34038]**  
**3[Option ID=34039]**  
**4[Option ID=34040]**

**Sl. No.89**  
**QBid:17652064**

According to World Migration Report (2020), which are the countries that continue to be the largest origins of international migrants in descending order?

- (1) India, Bangladesh, Mexico  
(2) Mexico, India, Bangladesh  
(3) India, China, Mexico  
(4) India, Mexico, China

विश्व प्रवास रिपोर्ट 2020 के अनुसार, निम्नलिखित देशों में से अन्तरराष्ट्रीय प्रवासियों के सर्वाधिक उद्भव वाले देशों का अवरोही क्रम कौनसा है:

- (1) भारत, बांग्लादेश, मेक्सिको  
(2) मेक्सिको, भारत, बांग्लादेश  
(3) भारत, चीन, मेक्सिको  
(4) भारत, मेक्सिको, चीन

- 1[Option ID=34041]**  
**2[Option ID=34042]**  
**3[Option ID=34043]**  
**4[Option ID=34044]**

**Sl. No.90**  
**QBid:17652065**

The Female Labour Force Participation Rate of which South Asian country is nearly four times than that of India?

- (1) Sri Lanka  
(2) Nepal  
(3) Bhutan  
(4) Bangladesh

निम्नलिखित में से किस दक्षिण एशियाई देश की महिला श्रमशक्ति भागीदारी दर भारत की अपेक्षा लगभग चार गुनी है ?

- (1) श्रीलंका
- (2) नेपाल
- (3) भूटान
- (4) बांग्लादेश

1[Option ID=34045]

2[Option ID=34046]

3[Option ID=34047]

4[Option ID=34048]

Sl. No.91

QBID:17652066

Match the following:

LIST I		LIST II	
A.	First Oil Crisis	I.	2016
B.	Global Financial Crisis	II.	2017
C.	Implementation of GST	III.	2008
D.	Demonetization	IV.	1973

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-IV, B-II, C-III, D-I
- (2) A-III, B-II, C-IV, D-I
- (3) A-III, B-IV, C-I, D-II
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	प्रथम तेल संकट	I.	2016
B.	वैश्विक वित्तीय संकट	II.	2017
C.	जीएसटी का कार्यान्वयन	III.	2008
D.	विमुद्रीकरण	IV.	1973

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A-IV, B-II, C-III, D-I
- (2) A-III, B-II, C-IV, D-I
- (3) A-III, B-IV, C-I, D-II
- (4) A-IV, B-III, C-II, D-I

1[Option ID=34049]

2[Option ID=34050]

3[Option ID=34051]

4[Option ID=34052]

Sl. No.92

QBID:17652067

When a research problem is related to heterogeneous population, the most suitable sampling method is:

- (1) Lottery Method
- (2) Cluster Sampling
- (3) Stratified Sampling
- (4) Convenient Sampling

जब विषमजातीय जनसंख्या से संबंधित शोध-समस्या उत्पन्न होती है तो उसके लिए सर्वाधिक उपयुक्त प्रतिचयन पद्धति है:

- (1) लाटरी विधि
- (2) समूह प्रतिचयन
- (3) स्टरीकृत प्रतिचयन
- (4) सुविधाजनक प्रतिचयन

- 1[Option ID=34053]  
 2[Option ID=34054]  
 3[Option ID=34055]  
 4[Option ID=34056]

**Sl. No.93**  
**QID:17652068**

The way income is distributed across individual and households is refer to as:

- (1) Absolute Inequality  
 (2) Relative Inequality  
 (3) Vertical Inequality  
 (4) Horizontal Inequality

व्यक्तियों एवं गृहस्थी के बीच जिस रूप से आय का विचरण होता है, वह कहलाता है:

- (1) परम असमानता  
 (2) सापेक्षी असमानता  
 (3) ऊर्ध्वाधर असमानता  
 (4) अनुप्रस्थ असमानता

- 1[Option ID=34057]  
 2[Option ID=34058]  
 3[Option ID=34059]  
 4[Option ID=34060]

**Sl. No.94**  
**QID:17652069**

Match the following:

LIST I		LIST II	
A.	Ministry of Commerce and Industry	I.	Report on Currency and Finance
B.	Ministry of Statistics and Programme Implementation	II.	Labour and Employment Statistics
C.	Reserve Bank of India	III.	Foreign Direct Investment Statistics
D.	Ministry of Labour and Employment	IV.	National Accounts Statistics

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A-IV, B-III, C-II, D-I  
 (2) A-III, B-IV, C-I, D-II  
 (3) A-IV, B-I, C-III, D-II  
 (4) A-III, B-IV, C-II, D-I

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय	I.	मुद्रा एवं वित्त रिपोर्ट
B.	सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	II.	श्रम एवं नियोजन सांख्यिकी
C.	भारतीय रिजर्व बैंक	III.	प्रत्यक्ष विदेशी निवेश सांख्यिकी
D.	श्रम एवं नियोजन मंत्रालय	IV.	राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A-IV, B-III, C-II, D-I  
 (2) A-III, B-IV, C-I, D-II  
 (3) A-IV, B-I, C-III, D-II  
 (4) A-III, B-IV, C-II, D-I

- 1[Option ID=34061]

2[Option ID=34062]  
3[Option ID=34063]  
4[Option ID=34064]

Sl. No.95  
QBID:17652070

Which of the following statement is/are correct?

- A. Pradhan Mantri Rojgar Protsahan Yojana (PMR PY) was launched on 19th August 2016.
- B. Main objective of PMR PY is to incentivise employers for creation of new employment.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) Only A is correct
- (2) Only B is correct
- (3) Both are correct
- (4) Both are incorrect

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

I. प्रधानमंत्री रोजगार प्रोत्साहन योजना (पीएमआरपीवाई) 19 अगस्त, 2016 को आरंभ की गई थी।

II. पीएमआरपीवाई का मुख्य उद्देश्य नये रोजगार सृजन हेतु नियोक्ताओं को उत्प्रेरित करना है।

- (1) केवल I सही है
- (2) केवल II सही है
- (3) दोनों सही है
- (4) कोई भी सही नहीं है

1[Option ID=34069]  
2[Option ID=34070]  
3[Option ID=34071]  
4[Option ID=34072]

Sl. No.96  
QBID:17652071

Read the following paragraphs from Ursula Huws Labour in a Digital Economy and answer questions.

The year 2008 marked a turning point for international capital, with the financial crisis providing an unprecedented opportunity to embark on a new phase of accumulation based not on what might be called “Primary primitive accumulation” (the generation of new commodities from natural resources or activities carried on outside the money economy) but on the commodification of public services. In this commodification process, which might be regarded as a kind of “secondary primitive accumulation,” activities already carried out in the paid economy for their use value (such as education, or health care) are standardized in such a way that they can be traded for profit and appropriated by capital: use value is thereby transformed into exchange value. This secondary form of accumulation is based on the expropriation, not of nature or unalienated aspects of life, nor of unpaid domestic labour, but of the results of past struggles by workers for the redistribution of surplus value in the form of universal public services. It thus constitutes a reappropriation and as such it's impacts on working-class life are multiple and pernicious.

For the workers actually delivering public services, new forms of alienation are introduced when these services are commodified and there is generally a deterioration in working conditions. However, there are also larger implications for workers in other sectors, because public sector workers are, in most developed countries, the last remaining bastion of trade union strength and decent working conditions, setting the standards for other workers to aspire to. This means that the erosion of the bargaining position of public sector workers also represents a defeat for all workers in their capacities as workers. At an even more general level, past gains are snatched from the working class as a whole (including children, the elderly, the sick, and the unemployed).... It is increasingly difficult, if not impossible, to separate “finance capital” from “productive capital” either analytically or empirically.

‘पूर्सुला हुव्स लेबर इन ए डिजिटल इकोनॉमी’ के निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

वर्ष 2008 ने अंतर्राष्ट्रीय पूँजी के एक परिवर्तनकारी बिंदु के रूप में छाप छोड़ी थी, जिसमें वित्तीय संकट ने उस संचयन के एक नए चरण को प्रारम्भ करने के लिए अभूतपूर्व अवसर प्रदान किए, जो ‘प्राथमिक मूल संचयन’ (प्राकृतिक संसाधनों से नई वस्तुओं की उत्पत्ति या मुद्रा अर्थव्यवस्था के बाहर चलाई गई गतिविधियां) कहे जा सकते वाले पर नहीं, बल्कि सार्वजनिक सेवाओं के वस्तुकरण पर आधारित था। वस्तुकरण की इस प्रक्रिया में, जिसे ‘अनुषंगी मूल संचयन कहा जा सकता है, गतिविधियों को उन के उपयोग के महत्व (जैसे शिक्षा या स्वास्थ्य देखभाल) के लिए पहले से ही दत्त अर्थव्यवस्था में किया जा रहा था, जिन्हें इस तरीके से मानकीकृत किया जाता है कि उनका व्यापार किया जा सके और पूँजी विनियोजन हो पाए: इसलिए उपयोग के महत्व को आदान-प्रदान के महत्व में रूपांतरित किया जाता है। संचयन का यह अनुषंगी रूप स्वामित्व हरण पर आधारित है, न कि प्रकृति या जीवन के विलगित पक्षों पर। यह अद्वच घरेलू श्रम पर नहीं, बल्कि सार्वभौमिक सार्वजनिक सेवाओं के रूप में अधिशेष मूल्य के वितरण के लिए श्रमिकों के विगत संघर्ष के परिणामों पर आधारित है। इस प्रकार, इस में पुनर्वियोजन होता है और इसके श्रमिक वर्ग के जीवन पर बहु-विध और हानिकारक जैसे प्रभाव पड़ते हैं।'

सार्वजनिक सेवाओं को वास्तविक प्रदायगी करने वाले कार्मियों के लिए तब अलगाव प्रारम्भ किया जाता है, जब इन सेवाओं को वस्तुकृत किया जाता है और कार्य स्थितियों की सामान्य तौर पर अवनति होती है। लेकिन, अन्य क्षेत्रों में कार्मिकों के लिए बड़े निहितार्थ हैं क्योंकि सर्वाधिक विकसित देशों में सार्वजनिक क्षेत्र के शेष कार्मिक श्रमिक संघ और समुचित कार्य स्थितियां और इसकी आकांक्षा रखने वालों के अंतिम केन्द्र होते हैं। इसका मतलब यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र के कार्मिकों की सौदेबाजी की स्थिति का क्षरण कार्मिकों के रूप में उनकी क्षमताओं में सभी कार्मिकों की पराजय को निरूपित करता है। इससे भी अधिक सामान्य स्तर पर एक समग्र के रूप में (बच्चों, बुजुर्गों, लूग और बेरोजगार सहित) श्रमिक वर्ग से विगत की लब्धियों को छीन जाता है... यह विश्लेषणात्मक या अनुभवजन्य रूप में से किसी एक तरह से उत्पादक पूँजी से वित्त-पूँजी के पृथक करना ससंभव नहीं कर अधिकाधिक रूप से कठिन हो गया है।

According to Huws, the 2008 economic crisis brought about fundamental changes in the capitalist system because it:

- (1) Alienated workers from their own natural resources
- (2) Strengthened transnational corporations
- (3) Led to the merging of finance and productive capital
- (4) All of the above

हुव्स के अनुसार 2008 के वित्तीय संकट ने पूँजीवादी व्यवस्था में मौलिक परिवर्तनों का सूत्रपात किया क्योंकि:

- (1) इसने कार्मिकों को उनके स्वयं के प्राकृतिक संसाधनों से पृथक किया।
- (2) पारदेशीय (बहुराष्ट्रीय) निगमों को मजबूत किया।
- (3) वित्त और उत्पादक पूँजी के विलय का मार्ग प्रशस्त किया।
- (4) उपर्युक्त सभी

1[Option ID=34073]

2[Option ID=34074]

3[Option ID=34075]

4[Option ID=34076]

SI. No.97

QBid:17652072

Read the following paragraphs from Ursula Huws Labour in a Digital Economy and answer questions.

The year 2008 marked a turning point for international capital, with the financial crisis providing an unprecedented opportunity to embark on a new phase of accumulation based not on what might be called “Primary primitive accumulation” (the generation of new commodities from natural resources or activities carried on outside the money economy) but on the commodification of public services. In this commodification process, which might be regarded as a kind of “secondary primitive accumulation,” activities already carried out in the paid economy for their use value (such as education, or health care) are standardized in such a way that they can be traded for profit and appropriated by capital: use value is thereby transformed into exchange value. This secondary form of accumulation is based on the expropriation, not of nature or unalienated aspects of life, nor of unpaid domestic labour, but of the results of past struggles by workers for the redistribution of surplus value in the form of universal public services. It thus constitutes a reappropriation and as such it's impacts on working-class life are multiple and pernicious.

For the workers actually delivering public services, new forms of alienation are introduced when these services are commodified and there is generally a deterioration in working conditions. However, there are also larger implications for workers in other sectors, because public sector workers are, in most developed countries, the last remaining bastion of trade union strength and decent working conditions, setting the standards for other workers to aspire to. This means that the erosion of the bargaining position of public sector workers also represents a defeat for all workers in their capacities as workers. At an even more general level, past gains are snatched from the working class as a whole (including children, the elderly, the sick, and the unemployed).... It is increasingly difficult, if not impossible, to separate “finance capital” from “productive capital” either analytically or empirically.

‘पूर्सुला हुव्स लेबर इन ए डिजिटल इकोनॉमी’ के निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

वर्ष 2008 ने अंतर्राष्ट्रीय पूँजी के एक परिवर्तनकारी बिंदु के रूप में छाप छोड़ी थी, जिसमें वित्तीय संकट ने उस संचयन के एक नए चरण को प्रारम्भ करने के लिए अभूतपूर्व अवसर प्रदान किए, जो ‘प्राथमिक मूल संचयन’ (प्राकृतिक संसाधनों से नई वस्तुओं की उत्पत्ति या मुद्रा अर्थव्यवस्था के बाहर चलाई गई गतिविधियां) कहे जा सकते वाले पर नहीं, बल्कि सार्वजनिक सेवाओं के वस्तुकरण पर आधारित था। वस्तुकरण की इस प्रक्रिया में, जिसे ‘अनुषंगी मूल संचयन कहा जा सकता है, गतिविधियों को उन के उपयोग के महत्व (जैसे शिक्षा या स्वास्थ्य देखभाल) के लिए पहले से ही दत्त अर्थव्यवस्था में किया जा रहा था, जिन्हें इस तरीके से मानकीकृत किया जाता है कि उनका व्यापार किया जा सके और पूँजी विनियोजन हो पाए: इसलिए उपयोग के महत्व को आदान-प्रदान के महत्व में रूपांतरित किया जाता है। संचयन का यह अनुषंगी रूप स्वामित्व हरण पर आधारित है, न कि प्रकृति या जीवन के विलगित पक्षों पर। यह अद्वच घरेलू श्रम पर नहीं, बल्कि सार्वभौमिक सार्वजनिक सेवाओं के रूप में अधिशेष मूल्य के वितरण के लिए श्रमिकों के विगत संघर्ष के परिणामों पर आधारित है। इस प्रकार, इस में पुनर्वियोजन होता है और इसके श्रमिक वर्ग के जीवन पर बहु-विध और हानिकारक जैसे प्रभाव पड़ते हैं।'

सार्वजनिक सेवाओं को वास्तविक प्रदायगी करने वाले कार्मियों के लिए तब अलगाव प्रारम्भ किया जाता है, जब इन सेवाओं को वस्तुकृत किया जाता है और कार्य स्थितियों की सामान्य तौर पर अवनति होती है। लेकिन, अन्य क्षेत्रों में कार्मिकों के लिए बड़े निहितार्थ हैं क्योंकि सर्वाधिक विकसित देशों में सार्वजनिक क्षेत्र के शेष कार्मिक श्रमिक संघ और समुचित कार्य स्थितियां और इसकी आकांक्षा रखने वालों के अंतिम केन्द्र होते हैं। इसका मतलब यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र के कार्मिकों की सौदेबाजी की स्थिति का क्षरण कार्मिकों के रूप में उनकी क्षमताओं में सभी कार्मिकों की पराजय को निरूपित करता है। इससे भी अधिक सामान्य स्तर पर एक समग्र के रूप में (बच्चों, बुजुर्गों, लूग और बेरोजगार सहित) श्रमिक वर्ग से विगत की लब्धियों को छीना जाता है... यह विश्लेषणात्मक या अनुभवजन्य रूप में से किसी एक तरह से उत्पादक पूँजी से वित्त-पूँजी के पृथक करना सांभव नहीं कर अधिकाधिक रूप से कठिन हो गया है।

By ‘Secondary primitive accumulation’ Huws refers to:

- (1) Commodification of public services
- (2) Privatization of public services
- (3) Scramble for natural resources
- (4) Changes in state policies

हुव्स का ‘अनुषंगी मूल संचयन’ किसको संदर्भित करता है?

- (1) सार्वजनिक सेवाओं का वस्तुकरण
- (2) सार्वजनिक सेवाओं का निजीकरण
- (3) प्राकृतिक संसाधनों की छीना-झपटी
- (4) राज्य की नीतियों में परिवर्तन

1[Option ID=34077]

2[Option ID=34078]

3[Option ID=34079]

4[Option ID=34080]

SI. No.98

QBid:17652073

Read the following paragraphs from Ursula Huws Labour in a Digital Economy and answer questions.

The year 2008 marked a turning point for international capital, with the financial crisis providing an unprecedented opportunity to embark on a new phase of accumulation based not on what might be called “Primary primitive accumulation” (the generation of new commodities from natural resources or activities carried on outside the money economy) but on the commodification of public services. In this commodification process, which might be regarded as a kind of “secondary primitive accumulation,” activities already carried out in the paid economy for their use value (such as education, or health care) are standardized in such a way that they can be traded for profit and appropriated by capital: use value is thereby transformed into exchange value. This secondary form of accumulation is based on the expropriation, not of nature or unalienated aspects of life, nor of unpaid domestic labour, but of the results of past struggles by workers for the redistribution of surplus value in the form of universal public services. It thus constitutes a reappropriation and as such it's impacts on working-class life are multiple and pernicious.

For the workers actually delivering public services, new forms of alienation are introduced when these services are commodified and there is generally a deterioration in working conditions. However, there are also larger implications for workers in other sectors, because public sector workers are, in most developed countries, the last remaining bastion of trade union strength and decent working conditions, setting the standards for other workers to aspire to. This means that the erosion of the bargaining position of public sector workers also represents a defeat for all workers in their capacities as workers. At an even more general level, past gains are snatched from the working class as a whole (including children, the elderly, the sick, and the unemployed).... It is increasingly difficult, if not impossible, to separate “finance capital” from “productive capital” either analytically or empirically.

‘पूर्सुला हुव्स लेबर इन ए डिजिटल इकोनॉमी’ के निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

वर्ष 2008 ने अंतर्राष्ट्रीय पूँजी के एक परिवर्तनकारी बिंदु के रूप में छाप छोड़ी थी, जिसमें वित्तीय संकट ने उस संचयन के एक नए चरण को प्रारम्भ करने के लिए अभूतपूर्व अवसर प्रदान किए, जो ‘प्राथमिक मूल संचयन’ (प्राकृतिक संसाधनों से नई वस्तुओं की उत्पत्ति या मुद्रा अर्थव्यवस्था के बाहर चलाई गई गतिविधियां) कहे जा सकते वाले पर नहीं, बल्कि सार्वजनिक सेवाओं के वस्तुकरण पर आधारित था। वस्तुकरण की इस प्रक्रिया में, जिसे ‘अनुषंगी मूल संचयन कहा जा सकता है, गतिविधियों को उन के उपयोग के महत्व (जैसे शिक्षा या स्वास्थ्य देखभाल) के लिए पहले से ही दत्त अर्थव्यवस्था में किया जा रहा था, जिन्हें इस तरीके से मानकीकृत किया जाता है कि उनका व्यापार किया जा सके और पूँजी विनियोजन हो पाए: इसलिए उपयोग के महत्व को आदान-प्रदान के महत्व में रूपांतरित किया जाता है। संचयन का यह अनुषंगी रूप स्वामित्व हरण पर आधारित है, न कि प्रकृति या जीवन के विलगित पक्षों पर। यह अद्वच घरेलू श्रम पर नहीं, बल्कि सार्वभौमिक सार्वजनिक सेवाओं के रूप में अधिशेष मूल्य के वितरण के लिए श्रमिकों के विगत संघर्ष के परिणामों पर आधारित है। इस प्रकार, इस में पुनर्वियोजन होता है और इसके श्रमिक वर्ग के जीवन पर बहु-विध और हानिकारक जैसे प्रभाव पड़ते हैं।

सार्वजनिक सेवाओं को वास्तविक प्रदायगी करने वाले कार्मियों के लिए तब अलगाव प्रारम्भ किया जाता है, जब इन सेवाओं को वस्तुकृत किया जाता है और कार्य स्थितियों की सामान्य तौर पर अवनति होती है। लेकिन, अन्य क्षेत्रों में कार्मिकों के लिए बड़े निहितार्थ हैं क्योंकि सर्वाधिक विकसित देशों में सार्वजनिक क्षेत्र के शेष कार्मिक श्रमिक संघ और समुचित कार्य स्थितियां और इसकी आकांक्षा रखने वालों के अंतिम केन्द्र होते हैं। इसका मतलब यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र के कार्मिकों की सौदेबाजी की स्थिति का क्षरण कार्मिकों के रूप में उनकी क्षमताओं में सभी कार्मिकों की पराजय को निरूपित करता है। इससे भी अधिक सामान्य स्तर पर एक समग्र के रूप में (बच्चों, बुजुर्गों, लूग और बेरोजगार सहित) श्रमिक वर्ग से विगत की लब्धियों को छीन जाता है... यह विश्लेषणात्मक या अनुभवजन्य रूप में से किसी एक तरह से उत्पादक पूँजी से वित्त-पूँजी के पृथक करना सांभव नहीं कर अधिकाधिक रूप से कठिन हो गया है।

The new phase of capitalism has led to a setback for workers' rights because:

- (1) There is higher contractualization of services
- (2) They lose their bargaining power
- (3) There is no right to protest
- (4) All of the above

पूँजीवाद के नए चरण ने कार्मिकों के अधिकारों के प्रति बाधा उत्पन्न की क्योंकि:

- (1) सेवाओं का उच्च अनुबंधीकरण (कॉन्ट्रैक्चुअलाइजेशन) होता है।
- (2) वे अपनी सौदेबाजी की शक्ति खोते हैं।
- (3) विरोध का कोई अधिकार नहीं होता है।
- (4) उपरोक्त सभी

1[Option ID=34081]

2[Option ID=34082]

3[Option ID=34083]

4[Option ID=34084]

SI. No.99

QBid:17652074

Read the following paragraphs from Ursula Huws Labour in a Digital Economy and answer questions.

The year 2008 marked a turning point for international capital, with the financial crisis providing an unprecedented opportunity to embark on a new phase of accumulation based not on what might be called “Primary primitive accumulation” (the generation of new commodities from natural resources or activities carried on outside the money economy) but on the commodification of public services. In this commodification process, which might be regarded as a kind of “secondary primitive accumulation,” activities already carried out in the paid economy for their use value (such as education, or health care) are standardized in such a way that they can be traded for profit and appropriated by capital: use value is thereby transformed into exchange value. This secondary form of accumulation is based on the expropriation, not of nature or unalienated aspects of life, nor of unpaid domestic labour, but of the results of past struggles by workers for the redistribution of surplus value in the form of universal public services. It thus constitutes a reappropriation and as such it's impacts on working-class life are multiple and pernicious.

For the workers actually delivering public services, new forms of alienation are introduced when these services are commodified and there is generally a deterioration in working conditions. However, there are also larger implications for workers in other sectors, because public sector workers are, in most developed countries, the last remaining bastion of trade union strength and decent working conditions, setting the standards for other workers to aspire to. This means that the erosion of the bargaining position of public sector workers also represents a defeat for all workers in their capacities as workers. At an even more general level, past gains are snatched from the working class as a whole (including children, the elderly, the sick, and the unemployed).... It is increasingly difficult, if not impossible, to separate “finance capital” from “productive capital” either analytically or empirically.

‘पूर्सुला हुव्स लेबर इन ए डिजिटल इकोनॉमी’ के निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

वर्ष 2008 ने अंतर्राष्ट्रीय पूंजी के एक परिवर्तनकारी बिंदु के रूप में छाप छोड़ी थी, जिसमें वित्तीय संकट ने उस संचयन के एक नए चरण को प्रारम्भ करने के लिए अभूतपूर्व अवसर प्रदान किए, जो ‘प्राथमिक मूल संचयन’ (प्राकृतिक संसाधनों से नई वस्तुओं की उत्पत्ति या मुद्रा अर्थव्यवस्था के बाहर चलाई गई गतिविधियां) कहे जा सकते वाले पर नहीं, बल्कि सार्वजनिक सेवाओं के वस्तुकरण पर आधारित था। वस्तुकरण की इस प्रक्रिया में, जिसे ‘अनुषंगी मूल संचयन कहा जा सकता है, गतिविधियों को उन के उपयोग के महत्व (जैसे शिक्षा या स्वास्थ्य देखभाल) के लिए पहले से ही दत्त अर्थव्यवस्था में किया जा रहा था, जिन्हें इस तरीके से मानकीकृत किया जाता है कि उनका व्यापार किया जा सके और पूंजी विनियोजन हो पाए: इसलिए उपयोग के महत्व को आदान-प्रदान के महत्व में रूपांतरित किया जाता है। संचयन का यह अनुषंगी रूप स्वामित्व हरण पर आधारित है, न कि प्रकृति या जीवन के विलगित पक्षों पर। यह अद्वच घरेलू श्रम पर नहीं, बल्कि सार्वभौमिक सार्वजनिक सेवाओं के रूप में अधिशेष मूल्य के वितरण के लिए श्रमिकों के विगत संघर्ष के परिणामों पर आधारित है। इस प्रकार, इस में पुनर्वियोजन होता है और इसके श्रमिक वर्ग के जीवन पर बहु-विध और हानिकारक जैसे प्रभाव पड़ते हैं।'

सार्वजनिक सेवाओं को वास्तविक प्रदायगी करने वाले कर्मियों के लिए तब अलगाव प्रारम्भ किया जाता है, जब इन सेवाओं को वस्तुकृत किया जाता है और कार्य स्थितियों की सामान्य तौर पर अवनति होती है। लेकिन, अन्य क्षेत्रों में कार्मिकों के लिए बड़े निहितार्थ हैं क्योंकि सर्वाधिक विकसित देशों में सार्वजनिक क्षेत्र के शेष कार्मिक श्रमिक संघ और समुचित कार्य स्थितियां और इसकी आकांक्षा रखने वालों के अंतिम केन्द्र होते हैं। इसका मतलब यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र के कार्मिकों की सौदेबाजी की स्थिति का क्षरण कार्मिकों के रूप में उनकी क्षमताओं में सभी कार्मिकों की पराजय को निरूपित करता है। इससे भी अधिक सामान्य स्तर पर एक समग्र के रूप में (बच्चों, बुजुर्गों, लूग और बेरोजगार सहित) श्रमिक वर्ग से विगत की लब्धियों को छीन जाता है... यह विश्लेषणात्मक या अनुभवजन्य रूप में से किसी एक तरह से उत्पादक पूंजी से वित्त-पूंजी के पृथक करना सांभव नहीं कर अधिकाधिक रूप से कठिन हो गया है।

The extraction of surplus value from unpaid work in the post-2008 capitalist order can be categorized as:

- (1) Primary primitive accumulation
- (2) Secondary primitive accumulation
- (3) In both Primary and secondary primitive accumulation
- (4) None of the above

वर्ष 2008 के बाद की पूंजीवादी व्यवस्था में बिना भुगतान के कार्य से अधिशेष मूल्य निष्कर्षण को किस रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है?

- (1) प्राथमिक मूल संचयन
- (2) अनुषंगी मूल संचयन
- (3) प्राथमिक और अनुषंगी मूल संचयन दोनों
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

1[Option ID=34085]

2[Option ID=34086]

3[Option ID=34087]

4[Option ID=34088]

Sl. No.100

QBid:17652075

Read the following paragraphs from Ursula Huws Labour in a Digital Economy and answer questions.

The year 2008 marked a turning point for international capital, with the financial crisis providing an unprecedented opportunity to embark on a new phase of accumulation based not on what might be called “Primary primitive accumulation” (the generation of new commodities from natural resources or activities carried on outside the money economy) but on the commodification of public services. In this commodification process, which might be regarded as a kind of “secondary primitive accumulation,” activities already carried out in the paid economy for their use value (such as education, or health care) are standardized in such a way that they can be traded for profit and appropriated by capital: use value is thereby transformed into exchange value. This secondary form of accumulation is based on the expropriation, not of nature or unalienated aspects of life, nor of unpaid domestic labour, but of the results of past struggles by workers for the redistribution of surplus value in the form of universal public services. It thus constitutes a reappropriation and as such it's impacts on working-class life are multiple and pernicious.

For the workers actually delivering public services, new forms of alienation are introduced when these services are commodified and there is generally a deterioration in working conditions. However, there are also larger implications for workers in other sectors, because public sector workers are, in most developed countries, the last remaining bastion of trade union strength and decent working conditions, setting the standards for other workers to aspire to. This means that the erosion of the bargaining position of public sector workers also represents a defeat for all workers in their capacities as workers. At an even more general level, past gains are snatched from the working class as a whole (including children, the elderly, the sick, and the unemployed).... It is increasingly difficult, if not impossible, to separate “finance capital” from “productive capital” either analytically or empirically.

‘पूर्सुला हुव्स लेबर इन ए डिजिटल इकोनॉमी’ के निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

वर्ष 2008 ने अंतर्राष्ट्रीय पूँजी के एक परिवर्तनकारी बिंदु के रूप में छाप छोड़ी थी, जिसमें वित्तीय संकट ने उस संचयन के एक नए चरण को प्रारम्भ करने के लिए अभूतपूर्व अवसर प्रदान किए, जो ‘प्राथमिक मूल संचयन’ (प्राकृतिक संसाधनों से नई वस्तुओं की उत्पत्ति या मुद्रा अर्थव्यवस्था के बाहर चलाई गई गतिविधियां) कहे जा सकते वाले पर नहीं, बल्कि सार्वजनिक सेवाओं के वस्तुकरण पर आधारित था। वस्तुकरण की इस प्रक्रिया में, जिसे ‘अनुषंगी मूल संचयन कहा जा सकता है, गतिविधियों को उन के उपयोग के महत्व (जैसे शिक्षा या स्वास्थ्य देखभाल) के लिए पहले से ही दत्त अर्थव्यवस्था में किया जा रहा था, जिन्हें इस तरीके से मानकीकृत किया जाता है कि उनका व्यापार किया जा सके और पूँजी विनियोजन हो पाए: इसलिए उपयोग के महत्व को आदान-प्रदान के महत्व में रूपांतरित किया जाता है। संचयन का यह अनुषंगी रूप स्वामित्व हरण पर आधारित है, न कि प्रकृति या जीवन के विलगित पक्षों पर। यह अद्वच घरेलू श्रम पर नहीं, बल्कि सार्वभौमिक सार्वजनिक सेवाओं के रूप में अधिशेष मूल्य के वितरण के लिए श्रमिकों के विगत संघर्ष के परिणामों पर आधारित है। इस प्रकार, इस में पुनर्वियोजन होता है और इसके श्रमिक वर्ग के जीवन पर बहु-विध और हानिकारक जैसे प्रभाव पड़ते हैं।'

सार्वजनिक सेवाओं को वास्तविक प्रदायगी करने वाले कार्मियों के लिए तब अलगाव प्रारम्भ किया जाता है, जब इन सेवाओं को वस्तुकृत किया जाता है और कार्य स्थितियों की सामान्य तौर पर अवनति होती है। लेकिन, अन्य क्षेत्रों में कार्मिकों के लिए बड़े निहितार्थ हैं क्योंकि सर्वाधिक विकसित देशों में सार्वजनिक क्षेत्र के शेष कार्मिक श्रमिक संघ और समुचित कार्य स्थितियां और इसकी आकांक्षा रखने वालों के अंतिम केन्द्र होते हैं। इसका मतलब यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र के कार्मिकों की सौदेबाजी की स्थिति का क्षरण कार्मिकों के रूप में उनकी क्षमताओं में सभी कार्मिकों की पराजय को निरूपित करता है। इससे भी अधिक सामान्य स्तर पर एक समग्र के रूप में (बच्चों, बुजुर्गों, लूग और बेरोजगार सहित) श्रमिक वर्ग से विगत की लब्धियों को छीन जाता है... यह विश्लेषणात्मक या अनुभवजन्य रूप में से किसी एक तरह से उत्पादक पूँजी से वित्त-पूँजी के पृथक करना सांभव नहीं कर अधिकाधिक रूप से कठिन हो गया है।

Agrarian reforms of the Indian Government are characterized by:

- (1) Deregulation of agricultural markets.
- (2) Promotion of Agribusiness and value chains
- (3) Withdrawal of state subsidies
- (4) All of the above

भारत सरकार के कृषि संबंधी सुधार की क्या विशेषता है?

- (1) कृषि बाजारों का विनियमन (डिरेगुलेशन)
- (2) कृषि व्यवसाय और मूल्य शृंखला को प्रोत्साहन देना
- (3) राज्य समिक्षा को वापस लेना
- (4) उपरोक्त सभी

1[Option ID=34089]

2[Option ID=34090]

3[Option ID=34091]

4[Option ID=34092]